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03eveniment
Cine este noul 
rector al Universităţii 
„Dunărea de Jos“

SCHELETE ALE UNOR INVESTIŢII RATATE > ADMINISTRAŢIE/10

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Saltempo, unul dintre cei mai 
importanţi procesatori de carne 
din România, o companie „fabri-
cat în Galaţi” şi cu acţionariat sută 
la sută românesc, a împlinit 27 de 
ani. Am putea spune că Saltempo 

a unit Galaţiul cu Brăila, având o 
reţea proprie de 19 magazine, iar 
numărătoarea continuă, în cele 
două oraşe, iar produsele sale sunt 
prezente atât pe rafturile marilor 
retaileri din România, cât şi la cele 
mai importante târguri dedicate 
industriei alimentare din lume. 
Reţeta acestui succes ar putea fi  

caracterizată, simplist vorbind, 
prin: tradiţie şi tehnologie. În spa-
te stau însă mult mai multe: mun-
că zi-lumină, idei şi inovaţii, nopţi 
nedormite, investiţii în calitate şi 
tehnologii şi, poate în primul rând, 
sistemele de management al cali-
tăţii şi al siguranţei alimentului, 
implementate.  > pag. 05
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Prin hotărârile aleşilor locali, 21 de imobile din municipiul 

Galaţi, printre care şi un bloc de locuinţe, au fost declarate 

"neîngrijite", iar proprietarii acestora au fost supraimpozitaţi 

cu 500 la sută.   , Anca Melinte foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Nepăsarea ucide. Pe noi, nu şi pe ei

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

E
xplozia de luni 
după-amiază, 
care a avut loc pe 
strada Frunzei, la 
o fostă benzinărie, 

dezafectată fără respectarea 
legii, dar şi fără ştiinţa 
autorităţilor, a scos la iveală 
foarte multe nereguli. 

Nereguli care ar fi  putut 
produce o adevărată tragedie, 
strada Frunzei fi ind, la orice oră, 
intens circulată. Defl agraţia s-a 
soldat doar cu pagube materiale, 
ce-i drept, extrem de însemnate, 
pagube pe care încă nu ştim 
cine le va acoperi. Maşinile 

distruse se pot înlocui, iar pereţii 
se pot repara. Se va repara 
până şi strada, care a rămas 
închisă circulaţiei, până când 
un specialist va spune că este 
sigură şi nu există riscul să se 
surpe, spre disperarea celor care 
locuiesc în zonă. Toate acestea 
însă nu vor schimba faptul că, 
ani de zile, autorităţile au fost 
şi surde şi oarbe şi au permis ca 
gălăţenii să circule printr-o zonă 
extrem de periculoasă. 

 Şi asta pentru că nimeni nu 
s-a întrebat cum a dispărut, peste 
noapte, o benzinărie situată în 
ochii lumii. S-a mers în teren, 
atunci când s-au cerut autorizaţii, 
şi totul era perfect. Ceea ce scria 
în cerere era şi pe teren. Nimeni 
nu a verifi cat actele care existau 

Teodora 

Miron
în evidenţe, astfel încât să se 
raporteze și la trecut, nu doar la 
prezent. Culmea, cei care erau 
obligaţi să facă acest lucru sunt 
oamenii care locuiesc în acest 
oraş şi care ar fi  putut avea de 
suferit în urma exploziei de 
luni. Aceşti oameni, care au 
închis ochii şi au făcut posibil ca 
ditamai benzinăria să dispară, 
peste noapte, doar printr-o 
tranzacţie imobiliară, iar în locul 
ei să apară ditamai hotelul, ar 
trebui să plătească acum pentru 
cele întâmplate. Nu ştim cine va 
fi  găsit însă vinovat, mai ales că 
autorităţile aruncă problema de 
la una la alta, susţinând că nu ei 

maxime

“
O zi în care                   

nu ai râs,                    

este o zi pierdută.

CHARLIE CHAPLIN

sinaxar
12.12.2019

†) u Sf. Ier. Spiridon,                           

Ep. Trimitundei; Sf. Mc. Sinet; Sf. 

Ier. Alexandru, ep. Ierusalimului

înapoi
Tudose, s-a răzbunat Japonia, mă!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Fructele și carnea de porc s-au u

scumpit peste așteptări în luna 
noiembrie. Ca să ne scuze o glumă 
fumată, aia cu leguma foarte 
îndrăgită de români... E vorba de 
leguma la sacrifi carea căreia ai 
avea nevoie de veterinar, știți la ce 
mă refer, veganilor!

 Se aude că prețul cărnii de  u

purcel se va tripla anul viitor. E 
deja zvon electoral, ne vrea binele 
conașul Ludovic - cu cât vom păpa 
mai puțin antricot, cu atât vom 
trăi mai mult. De la sănătatea 
extraordinară ni se va trage, vom 
prinde generațiile următoare la 
gura sobei.

Handbalul s-a scumpit și el, u

naționala feminină a României 
fi ind zvântată în bătaie de 
necunoscuta selecționată a 

Japoniei. Asta e pentru rușinea 
pățită de premierul nipon acum 
un an și ceva, când l-am trimis 
după bâte de baseball de la 
meșterii populari de la Muzeul 
Satului. Tudose, premier în funcție 
la acea vreme, era ocupat cu CEx-
urile, cu Dragnea, cu altele.

 Altfel, fără Cristina Neagu u

- pricep că a fost menajată la 
acest joc, nu pricep și care ar 
fi  fost motivul - avem o primă 
reprezentativă defavorizată rău. 
Merită și o distincție în acest 
sens. Bine că ne permitem, la ce 
handbal frecventăm, să jonglăm 
printre scandaluri de dopaj, asta 
chiar e performanță.

Despre nenorocirea de la u

Galați, câteva rânduri noi, după 
ce au afl at colegii din redacție că 
nicio autoritate nu s-a sinchisit să 
facă un control după dispariția 
din documente a benzinăriei de 

pe strada Frunzei. Nimeni, nene, 
dar nimeni nu s-a deplasat la 
fața locului ca să tragă o banală 
concluzie. Se poate construi 
altceva au ba? Or prin acel spațiu 
de cazare apărut pe terenul 
minat au trecut sute, poate mii 
de oameni. Colectiv n-a fost 
un caz izolat, Colectiv poate 
să reapară oricând, Galațiul a 
trecut milimetric pe lângă un 
nou Colectiv. Niște lefuri mărite, 
băiete, la toate instituțiile care s-au 
scărpinat în perfectul compus!

Un bărbat din Oradea a tăiat u

porcul în spatele blocului. E 
genul de informație menită să 
uniformizeze, să ne dea impresia, 
nouă, celor din Moldova, de 
pildă, că România merge cu toate 
motoarele înainte. Arată Oradea 
extraordinar? OK, îl sacrifi căm pe 
Ghiță în intersecție, ca să uităm că 
Bucureștiul n-are apă caldă.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

P
arol...stăm pe picioare, 
controlaţi de Tăcere, sub 
tabloul cu Gheorghe Pă-

traşcu cel Viteaz şi călare! Costică 
Prăpăd, Vasile Cherpedin şi Ion 
Mutelcă mă ţintesc în sensul ru-
găminţii de a ceti epistolia lăsată 
de Maria!...Sigur că da! Nu-mi 
pot permite să-i refuz pe priete-
nii mei, care prieteni mi-au de-
monstrat într-atâtea ori şi în varii 
ipostaze că nu-şi calcă loialitatea/
lealitatea, că-mi vor fi  alăturea 
până la înfrângere/biruinţă! Pa-
rol...nici eu nu pot să-mi reprim 
„satisfacţia” de a pune ochii pe 
coală şi de a fi  primul care ce-

teşte o POSIBILĂ pătrundere în 
MISTER şi o PROBABILĂ sfărma-
re a cestui PARADOX!...Aşadar, 
îmi iau inima-n dinţi şi sufl etul 
în serios – cât a mai rămas din 
Inimă şi din Sufl et după atâta Pre-
siune şi Curiozitate – îmi netezesc 
cele substantive glasnice, îmi fac 
o Cruce Mare din creştet până la 
picioare...şi încep!...

 ”Au trecut DOUĂ MII DE ANI! 
De DOUĂ MII DE ORI aţi umblat 
prin Jurul Soarelui! Şi tot de atâ-
ţia ani, şi tot de atâtea ori – în 
fi ecare zi, în fi ecare noapte şi în fi -
ecare clipă – am Crezut că (vă) veţi 
găsi CALEA, că nu veţi mai rătăci 
şi nu veţi mai pune în ECUAŢIE 
ceea ce EXISTĂ indiferent de Vo-
inţa Voastră! E limpede că m-am 

înşelat! Şi, mai ales, e limpede că 
v-aţi înşelat, adică aţi călcat DE-
CALOGUL! Credeţi că aţi ajuns în 
stare să vă luaţi cu VEŞNICIA la 
trântă! Credeţi că sunteţi BURI-
CUL Pământului şi VÂRFUL Ce-
rului! Credeţi fără nici un pic de 
RUŞINE că vi se cuvine TOT, dar 
nu ştiţi şi nici nu vreţi să învăţaţi 
o iotă măcar din ce înseamnă NI-
MIC! V-aţi făcut şi vă faceţi fraţi 
de sânge/cruce cu Michiduţă, vi 
s-au făcut ochii cât mărgica şi 
vi s-au împăienjenit privirile tot 
holbându-vă la turaua BANULUI, 
vi s-au tulburat Sufl etele tot nă-
pustindu-vă şi tot îndemnându-
vă să ajungeţi primii şi câte mai 
repede în braţele/solda marelui 
NICĂIERI! Şi tot ucideţi şi furaţi! 

Şi tot batjocoriţi! Şi adoraţi fi guri 
cioplite! Şi vă alăturaţi PERFIDIEI 
şi MINCIUNII! Distrugeţi meto-
dic Sănătatea celor din jur, numai 
şi numai să vă atingeţi POFTELE 
îndoielnice şi păguboase! Trăiţi 
la limita penibilului, FĂRĂDELE-
GEA şi NESIMŢIREA constituind 
Ordonatele şi Abscisele pe care 
vă târâiţi alcătuirile în teribila 
GOANĂ spre NEANT! N-aţi vrut 
niciodată să puneţi capăt fantas-
magoriilor şi şarlataniilor pe care 
le clocesc şi vi le vâră pe gât cei pe 
care-i alegeţi pentru că sunteţi de 
aceeaşi teapă, pentru că vă place 
să fi ţi complicii acestei NEMER-
NICII CONTAGIOASE! Ştiţi cum 
se pune capăt NEMERNICIEI, 
da?”...(Stai să vezi!) .

tragedia
Maria şi Cărţile (VI)

divina

aveau în atribuţii descoperirea 
neregulilor. Iar asta nu se 
întâmplă, din păcate, pentru 
prima dată. Este o practică 
general valabilă la instituţiile 
statului, care au învăţat să arunce 
motanul în curtea vecinului.

Evenimentul de luni nu s-a 
soldat cu morţi şi răniţi, dar 
are efecte pe termen lung. Oare 
autorităţile se vor trezi, măcar 
în ceasul al doisprezecelea, să 
facă verifi cări şi la celelalte 
amplasamente unde au apărut, 
tot peste noapte, în loc de 
benzinării, alte afaceri de succes? 
Nu de alta, dar un astfel de loc se 
afl ă la doar câteva sute de metri 
distanţă de cel de pe Frunzei, 
mai precis chiar vizavi de blocul 
Privilege. .

nec plus ultra
NIŞTE 
ŢĂRANI

ION ZIMBRU PENTRU DUMITRU FILURETE – LA MULŢI ANI! 

 nişte ţărani se duc la vale/ – nişte ţărani foarte puţini –  
 iar eu îi strig să se întoarne/ căci fără ei n-am rădăcini !!! 
  
 fără ei ţara se răstoarnă,/ se-mpiedică şi dă în gropi, 
 greierii plâng lângă vioare/ şi licuricii sunt miopi !!! 
  
 absenţa lor pecetluieşte/ tristeţea bobului de grâu, 
 în lipsa lor caii fac lacrimi/ şi cad cu tremur lângă frâu !!! 
  
 nişte ţărani se duc la vale/ – nu pot să nu înlăcrămez –  
 şi mă trezesc fără cuvinte,/ singur din ce în ce mai des !!!
 
 mă copleşeşte mărmurirea/ acestor dumnezei de rând, 
 tăcerea naltă şi adâncă/ până la cer până-n pământ !!! 

 mă trec fi orii veşniciei,/ deşertăciunii – mi s-arată 
 că „totdeauna” se întâmplă/ n-acelaşi timp cu „niciodată” !! 
  
 fântânile-şi dau duhul apei/ şi se usucă, se crucesc – 
  nişte ţărani se duc la vale,/ sub pământesc şi sub ceresc !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Ieri a fost învestit noul 
prefect al Galaţiului 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Prefectul Pretorian (Praefectus 

praetorio) era la începuturile 

statului roman comandantul 

militar al gărzii unui general, dar 

ulterior importanţa acestuia a 

crescut, iar această funcţie a 

devenit sinonimă cu rolul de a 

administra cele patru Prefecturi 

Pretoriene, nivel absolut în 

lumea de atunci.  

Revenind în 2019, după cum 
anticipam încă de la sfârșitul lu-
nii noiembrie, juristul Gabriel-

Ioan Avrămescu (40 de ani) este 
noul prefect al judeţului Galaţi. 
Urmare deciziei luate în ședinţa 
de Guvern din 10 decembrie, fos-
tul director general al Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţe-
lor Publice (DGRFP) Galaţi este 
noul reprezentant al Guvernu-
lui în teritoriu, prin detașare, 
în condiţiile legii. El se înscrie 
pe listă alături de alţi 12 înalţi 
funcţionari publici învestiţi în 
funcţia de prefect în tot atâtea 
alte judeţe ale ţării și îi succe-
de în funcţie lui Dorin Otrocol 
(PSD), a cărui ieșire la pensie era 
iminentă. 

După cum aminteam în urmă 
cu circa două săptămâni, buzoian 
de origine, Avrămescu a debutat 
în administraţia publică în cadrul 
Prefecturii locale, unde a lucrat 
până în 2013, ulterior devenind 
director Servicii Interne în cadrul 
DGRFP Galaţi. În 2017, Avrămescu 
a fost promovat pe o funcţie de 
director general în aparatul cen-
tral al ANAF, revenind după alţi 
doi ani la Galaţi, unde a ocupat, 
până la actuala numire, funcţia 
de director general al „regionalei” 
fi scale. Cu atuul incontestabil al 
absolvirii cursurilor de înalt func-
ţionar public, Gabriel Avrămescu 

a câștigat „competiţia” cu nume 
grele ale administraţiei publice 
locale, persoane mai în vârstă, 
unii cu experienţă îndelungată în 
administraţia publică locală.

 Ceremonia de depunere a ju-
rământului s-a ofi ciat ieri, la ora 
16,30, în Sala mare a Prefecturii, 
în sistem videoconferinţă, sub 
conducerea prim-ministrului 
Guvernului României, Ludovic 
Orban și cu participarea minis-
trului Afacerilor Interne, Ion-
Marcel Vela.

 Cu această ocazie, îi urăm suc-
ces domnului Avrămescu în noua 
și onoranta sa învestitură. .

GABRIEL AVRĂMESCU, REPREZENTANT AL GUVERNULUI ÎN TERITORIU  .  NUMIRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 12 decembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Stadionului, Prelungirea Brăilei 
şi Calea Prutului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26 în localităţile Ijdileni şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Cuza Vodă. .

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

 CINE ESTE NOUL 

RECTOR AL 

UNIVERSITĂŢII 

„DUNĂREA DE 

JOS“
ALEGERI. Noul Rector al 

Universităţii “Dunărea de Jos” din 

Galaţi este prof. dr. ing. Lucian Puiu 

Georgescu, fostul preşedinte al 

Senatului. El a fost ales ieri de 358 

dintre cadrele didactice şi studenţii 

cu drept de vot de la secţia din 

Galaţi şi a primit 19 voturi de la 

secţia din Brăila. Contracandidatul 

său, prof. dr. Ion Cordoneanu, 

decanul Facultăţii de Istorie, 

Filosofi e şi Teologie, a obţinut 273 

de voturi la secţia de la Galaţi şi 19 

voturi la Brăila. “Mulţumesc celor 

care m-au votat având încredere în 

mine şi în planul meu managerial. 

Trimit asigurări pentru toţi colegii 

că vom continua lucrurile bune din 

Universitate şi le vom repara pe cele 

mai puţin bune”, a declarat Lucian 

Puiu Georgescu. Cu 690 de voturi 

exprimate din 735 de persoane 

cu drept de vot, practic astăzi s-a 

înregistrat cea mai mare prezenţă 

la urne din istoria Universităţii. La 

rândul său, Ion Cordoneanu l-a 

felicitat pe câştigător şi a mulţumit 

echipei de campanie. Prof. dr. 

ing. Iulian Gabriel Bîrsan s-a 

autosuspendat din funcţie, pentru 

a intra în componenţa noului Senat, 

însă aşteaptă o confi rmare din 

partea Ministerului Educaţiei şi 

Cercetării. Noul Senat se va întruni 

pe 16 decembrie pentru a-şi alege 

preşedintele. . Daniela Bogdan 
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AR
H

IV
A 

V.
L.



4 12 DEC 2019

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Distracţie şi cadouri 
în Grădina Publică

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Vine, vine Moş Crăciun. Dar, 
pentru asta, fi ecare dintre noi 
trebuie să îi scrie Moşului, astfel 
încât acesta să ştie exact ce da-
ruri să aducă. Şi unde poate fi  mai 
frumos să îi scrii lui Moş Crăciun 
dacă nu la târgul dedicat sărbă-
torilor de iarnă, târg care se va 

deschide, ofi cial, începând cu 13 
decembrie, în Grădina Publică? 
"Târgul de Iarnă“ va avea porţile 
deschise zilnic, până pe data de 
22 decembrie, între orele 11,00 
şi 23,00. În prima seară, de la 
ora 19,00, va avea loc şi un con-
cert care va marca deschiderea 
târgului.

 Începând cu data de 16 de-
cembrie, de la ora 15,00, se va 

deschide şi Atelierul lui Moş 
Crăciun, locul ideal pentru scris 
scrisorile cu dorinţe. Până pe 22 
decembrie inclusiv, atelierul va 
avea program, zilnic, timp de 
două ore.

 Moş Crăciun va ajunge la 
Galaţi pe 20 decembrie. Cei care 
vor să îl întâlnească şi să îi spună 
personal ce îşi doresc să găsească 
sub brad trebuie să ştie că Moşul 

va sta în Grădina Publică de la ora 
17,00 până la ora 19,00. Interva-
lul orar va fi  respectat zilnic, de 
pe 20 şi până pe 22 decembrie, 
Moşul urmând să împartă şi ca-
douri pentru cei mici. 

 Totodată, după ora 20,00, gă-
lăţenii vor avea parte de concerte 
şi momente artistice, toate meni-
te să aducă atmosfera de sărbă-
toare în sufl etele tuturor. ,

TÂRGUL DE IARNĂ  .  SĂRBĂTOARE 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două persoane au fost rănite 
după ce au fost implicate în ac-
cidente rutiere provocate de şo-
feri neatenţi. Unul dintre ei, un 
căruţaş de 33 de ani, a avut de 
suferit după ce atelajul pe care îl 
conducea pe DJ 252, la intrarea 
în Nicoreşti, a fost lovit de o ma-
şină. Poliţiştii au stabilit că vino-
vat de coliziune ar fi  fost şoferul, 
un bărbat de 44 de ani, care, din 
neatenţie, ar fi  intrat pe sensul 
opus de mers, pe care căruţa 

circula regulamentar. Conducă-
torul atelajului a fost rănit uşor 
şi nu a avut nevoie de internare. 
Pe mâinile medicilor a ajuns şi 
un gălăţean de 35 de ani, a cărui 
maşină a fost proiectată într-un 
gard de autoturismul la volanul 
căruia se afl a o femeie de 47 de 
ani. Accidentul s-a petrecut pe 
strada Transilvania, din cauză 
că şoferiţa nu ar fi  oprit pentru a 
acorda prioritate la ieşirea în in-
tersecţia cu strada Unirii. În am-
bele cazuri, poliţiştii au deschis 
dosare penale pentru vătămare 
corporală din culpă.  ,

accidente
Neatenţia şi graba 
fac victime în trafi c

„Viaţa liberă” va publica sâmbătă, aşa cum o facem în fi ecare an, 
noul Mers al Trenurilor, valabil în perioada 15 decembrie 2019 - 12 
decembrie 2020. Nu rataţi ziarul de sâmbătă! În el veţi găsi orele de 
plecare din şi de sosire în Gara Galaţi ale trenurilor CFR Călători şi 
Transferoviar Călători. . C.L.

PUBLICITATE

sâmbătă
NOUL MERS AL TRENURILOR

AR
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Saltempo, unul dintre cei 

mai importanţi procesatori 

de carne din România, o 

companie „fabricat în Galaţi” 

şi cu acţionariat sută la sută 

românesc, a împlinit 27 de ani. 

Am putea spune că Saltempo a 

unit Galaţiul cu Brăila, având o 

reţea proprie de 19 magazine, 

iar numărătoarea continuă, în 

cele două oraşe iar produsele 

sale sunt prezente atât pe 

rafturile marilor retaileri din 

România, cât şi la cele mai 

importante târguri dedicate 

industriei alimentare din 

lume. Reţeta acestui succes 

ar putea fi  caracterizată, 

simplist vorbind, prin: tradiţie 

şi tehnologie. În spate stau 

însă mult mai multe: muncă zi-

lumină, idei şi inovaţii, nopţi 

nedormite, investiţii în calitate 

şi tehnologii şi poate în primul 

rând, sistemele de management 

al calităţii şi al siguranţei 

alimentului, implementate.    

De 27 de ani, Saltempo oferă 
carne și produse din carne, prepa-
rate după rețete vechi de procesa-

re, afumare și maturare a cărnii, 
controlate în fi ecare etapă a proce-
sului de producție. Portofoliul de 
produse Saltempo este unul foarte 
variat ca sortimente. El cuprinde 
atât produse preparate din carne, 
cum ar fi  șuncă, bacon, specialități, 
parizere, salamuri, crenvurști, 
tobe și pateuri, produse vegetale 
și de post, semipreparate grill, 
produse românești fabricate după 
rețete consacrate, produse culina-
re, produse crud-uscate, dar și di-
verse sortimente de carne tranșată 
și refrigerată sau carne congelată. 
Produsele Saltempo sunt cerute în 
permanență, iar magazinele pro-
prii sunt întotdeauna pline cu cli-
enţi, calitatea spunându-şi, astfel, 
cuvântul. 

Brandul Saltempo are în pre-
zent patru mărci înregistrate: Sal-
tempo – Prospețime și savoare pen-
tru fi ecare; Costache – bucate ca 
odinioară; Appetit – gust deosebit 
și, cea mai recentă, Saltempo – De-
licii din Tradiții. Gama Saltempo 
– Prospețime și savoare pentru fi -
ecare a primit, de curând, o rețetă 
îmbunătățită, cu minimum 95% 
carne, rezultând o gamă de produ-
se cu mai multă savoare. Procesul 
de îmbunătățire a rețetei pornește 
de la procentul de carne, urmat de 

un echilibru corect între celelalte 
ingrediente. Vorbim în prezent de 
zece produse a căror rețetă a fost 
perfecționată în decurs de câteva 
luni, iar feedback-ul în rândul con-
sumatorilor este unul excelent. 

Saltempo vizează extinderea 
și către alte rețele din retailul 
modern, în special cu noua gamă 
de produse crud-uscate Saltempo 
Delicii din Tradiții, produse ce 
combină atât rețete clasice autoh-
tone românești, cât și rețete cu 
origini europene. Procesul tehno-
logic avansat de uscare și afumare 
lentă cu fum natural din lemn de 
fag a acestor produse le imprimă o 

aromă și un gust deosebit, trans-
formându-le în adevărate deli-
catese. „Gama Saltempo-Delicii 
din Tradiții conține produse din 
carne de porc, vită și oaie, feliate 
și ambalate în caserole care res-
pectă rețete originale, iar calita-
tea ingredientelor naturale atent 
selecționate conferă produselor 
o personalitate puternică și un 
gust desăvârșit, fi ind pe placul 
celor care preferă varietățile de 
mezeluri tradiționale clasice, 
produse curate și de ce nu, ex-
clusiviste”, spune Miltiade Sorin 
Istrate, administratorul și direc-
torul general al Saltempo.  .

MARKETING 

FĂRĂ FRONTIERE
DISTRIBUŢIE.Cali tatea 

deosebită a produselor Saltempo a 

făcut ca fi rma gălăţeană să intre de 

mai mult timp în câteva din marile 

reţele de distribuţie la nivel naţional, 

cum ar fi  Kaufl and, Metro Cash & 

Carry, Profi , Penny Market, Lidl sau 

Supeco, Carrefour, însă procesul de 

listare este în curs de desfășurare 

și în alte reţele. Produsele Saltempo 

sunt distribuite, de asemenea, 

prin propria reţea de magazine 

din municipiile Galaţi şi Brăila, 

dar şi prin retailul tradiţional, în 

aproape toată jumătatea estică a 

României, în judeţele Iași, Neamţ, 

Bacău, Vaslui, Vrancea, Galaţi, 

Brăila, Buzău, Constanţa şi Tulcea. 

Demn de menţionat este şi exportul 

făcut de Saltempo, al cărui volum 

a crescut semnifi cativ în ultima 

vreme. Produsele Saltempo 

sunt cerute și apreciate atât în 

Uniunea Europeană cât și în afara 

ei, iar acest lucru se datorează 

și faptului că, în ultimii doi ani, 

compania Saltempo a participat 

cu stand la trei dintre cele mai 

importante târguri dedicate 

industriei alimentare din lume, la 

Paris, Londra şi Koln, evenimente 

care însumează peste 16.000 de 

expozanţi şi care sunt vizitate de 

peste 500.000 de specialiști din 

domeniu. . C.L.

O fabrică 
mai mare 
şi mai 
modernă

PLANURI. Creşterea continuă a 

numărului de clienţi, intrarea produselor 

Saltempo pe tot mai multe reţele de distri-

buţie, precum şi extinderea magazinelor la 

nivel naţional au impus o redimensionare a 

fabricii. „În următoarea perioadă ne dorim 

să modernizăm și mai mult unitatea noastră 

de producţie de la Galaţi și să-i mărim ca-

pacitatea de producţie, ca urmare fi rească 

a solicitărilor. Redimensionarea fabricii 

presupune o acţiune de lungă durată, însă 

proiectul este aproape fi nalizat, iar cons-

trucţia va începe în perioada următoare”, 

spune Miltiade Sorin Istrate. . C.L.

SALTEMPO - gustul 
delicios al tradiţiei

PROSPEŢIME ŞI SAVOARE  . DELICATESE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel mai nou magazin Saltem-
po, al 19-lea din reţeaua proprie 
a producătorului gălăţean, s-a 
deschis ieri, 11 decembrie, iar 
evenimentul a fost foarte „gus-
tat” de public, sute de gălăţeni 

arătându-se nerăbdători să ajun-
gă mai repede la produsele do-
rite, la fel cum s-a întâmplat la 
toate deschiderile de magazine 
Saltempo. Amplasat în Piaţa Mi-
cro 39, la halele vechi, magazi-
nul le aduce locuitorilor brandul 
Saltempo cu cele patru mărci 
înregistrate ale sale: Saltempo 

– Prospețime și savoare pentru 
fi ecare; Costache – bucate ca odi-
nioară; Appetit – gust deosebit și 
Saltempo – Delicii din Tradiții. 
Preţurile de la noul magazin din 
Micro 39 sunt aceleaşi ca în toa-
te magazinele Saltempo, preţuri 
care într-adevăr se pot numi de 
producător.  .

Al 19-lea magazin SALTEMPO 
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Campania 

„MADE IN 

GALAŢI“
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O gălăţeancă 
este fondatoarea 
unui spital în Namibia
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „St. Raphael Health Recovery 

Clinic” - Clinica de recuperare 

a sănătăţii „Sf. Raphael” a fost 

inaugurată de Excelenţa Sa, 

dr. Sam Nujoma, preşedintele 

fondator al Republicii Namibia. 

Clinica este organizaţia-soră 

a „St. Gabriel Community 

Services CC”, principalul furnizor 

de servicii de urgenţă pre-

ambulatorie în Golful Walvis, 

ambele fi ind înfi inţate de 

gălăţeanca Gabriela Teleman. În 

Africa de foc, Gabriela Teleman 

l-a găsit pe Dumnezeu, şi-a găsit 

rădăcinile şi pe sine însăşi. Şi 

ştie că, indiferent unde ar fi , va fi  

Gabriela, românca. 

„Dacă cineva mi-ar fi  spus că 
voi părăsi România şi voi pleca în 
Africa l-aş fi  întrebat: «Da’ tu ce 
fumezi?!». Visam, ca toţi românii, 
să plec în Vest, dar mai mult să 
plec în America. Ei bine, a fost 
ceva tot cu A - Africa! Lucrurile 
sunt aşezate acolo, undeva Sus, şi 
noi nu avem control peste ele. Şi 
aşa am ajuns unde nu m-am gân-
dit niciodată”, ne-a mărturisit Ga-
briela Teleman, gălăţeanca despre 
care aţi mai putut citi, în urmă cu 
patru ani, în paginile de Diaspora 
ale ziarului „Viaţa liberă”.

 Cine este 
Gabriela Teleman 

Acum 28 de ani, Gabriela, de 
profesie tehnician dentar, lucra 
la Spitalul Judeţean, Centrul Sto-

matologic Ţiglina I, la Policlinica 
cu Plată şi preda la Secţia dentară 
de la Şcoala Sanitară, iar soţul ei 
lucra la Întreprinderea de Pescuit 
Oceanic Tulcea. În 1989, chiar de 
ziua fostului preşedinte Nicolae 
Ceauşescu, Silvana, fi ica lor,  a 
fost confi rmată ca diabetică. Şo-
cul a fost cumplit, agravat de fap-
tul că insulina, seringile, acele, 
alimentele erau de negăsit!

În Africa a ajuns în 1991, după 
ce soţul ei a primit un contract 
acolo. Venise pentru trei luni, spe-
rând că va găsi vindecarea fi icei. 
Gabriela a ajuns în medicina de 

urgenţă după ce Silvana a făcut o 
formă foarte agresivă de pericar-
dită şi a trebuit să fi e transportată 
cu avionul în capitala Windhoek. 
În avion, Gabriela i-a cunoscut pe 
cei care i-au salvat viaţa Silvanei 
şi i-au schimbat ei destinul.

A studiat la Universitatea din 
Cape Town, apoi a lucrat în „Pa-
ramedical Service“ din 1994 până 
în 2003, când a început serviciul 
de urgenţă „Sf. Gabriel“. Cel mai 
rapid, mai efi cient şi mai cu sufl et 
serviciu de ambulanţă din ţara 
africană, nu doar din localitatea 
în care trăieşte, Walvis Bay.

Aşa ne explica şi în septembrie 
2015, când „Viaţa liberă” şi Aso-
ciaţia Danube Media Center i-au 
îndeplinit dorinţa de se întâlni 
cu colegii ei de breaslă de aici: a 
vizitat UPU-SMURD Galaţi, avân-
du-l ca ghid pe dr. Angel Trifan, 
coordonatorul salvatorilor gălă-
ţeni. Mai mult, a îmbrăcat, pen-
tru scurtă vreme, haina SMURD 
Galaţi!

Pentru că a trecut ceva vreme 
de când am scris ultima oară de-
spre Gabriela Teleman, am fost 
curioşi să afl ăm ce mai face. Ei 
bine, a înfi inţat un spital! >

DUPĂ CE A ÎNFIINŢAT CEL MAI EFICIENT SERVICIU DE AMBULANŢĂ  .  AFRICA

Inaugurarea Clinicii de recuperare a sănătăţii „Sf. Raphael“ u

 SĂRĂCIA                        

NU TE FACE             

MAI PUŢIN OM
MĂRTURISIRI. „Am 

lucrat în «Paramedical Service» 

din 1994 până în 2003, când am 

început «St. Gabriel». Suntem într-o 

ţară în care jumătate din populaţie 

nu are un loc de muncă. Nu vă 

puteţi imagina nivelul de sărăcie şi 

de mizerie! Intram într-o colibă fără 

lumină, fără aer, unde nu vedeai 

decât nişte ochi strălucitori, care se 

uitau la tine cerând ajutor. Faptul 

că eşti sărac nu îţi ia calităţile şi 

drepturile umane. Am încercat şi 

încerc să le dăruiesc demnitatea 

pierdută. Am visat cu ochii deschişi 

şi am crezut că voi avea tot ce am 

nevoie, să ajut pe fi ecare. Pentru 

mine, sănătatea este una dintre 

nevoile de bază ale omenirii şi 

diferenţa între calitatea serviciului 

de stat şi cel particular ar trebui 

să fi e doar o chestiune de confort. 

Fiecare dintre noi a avut, are sau 

va avea o perioadă de sărăcie, dar 

asta nu-l face mai puţin OM. Şi 

atunci m-am gândit că pot să fac 

un serviciu caritabil, valabil pentru 

toţi“, este convingerea gălăţencei 

Gabriela Teleman.A avut de 

înfruntat nepotismul şi difi cultăţile 

fi nanciare, ba chiar şi-a ipotecat 

casa pentru a cumpăra maşini noi, 

pe care le transforma în ambulanţe, 

dar n-a renunţat.  .A.M. AR
H
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ÎNGRIJIRE 

PENTRU                         

O PACIENTĂ 

CU CANCER 

TERMINAL
TESTIMONIAL. „Insti-

tuţiile statului au refuzat să o asiste, 

pornind de la premisa că suferă de 

cancer mamar în stadiu terminal, şi 

au lăsat-o să moară acasă. După 

ce aţi auzit apelul meu prin care 

ceream asistenţă, m-aţi chemat la 

Clinica de recuperare a sănătăţii «Sf. 

Raphael», împreună cu regretata 

doamnă Maureen Petrina Kooper. 

Echipa dumneavoastră nu numai că 

i-a administrat medicamentele, dar a 

tratat-o ca pe o fi inţă umană, iar viaţa 

ei a contat (o calitate umană care 

lipseşte foarte mult la majoritatea 

personalului nostru de sănătate al 

statului). Aţi fost acolo de fi ecare dată 

când a avut nevoie de ajutor. Am 

uitat să menţionez că aţi făcut toate 

cele de mai sus fără costuri pentru 

familie. Este cu adevărat lăudabil şi 

nu vă pot mulţumi sufi cient. Suntem 

cu adevărat recunoscători pentru 

amabilitatea şi compasiunea arătată 

regretatei doamne Kooper şi familiei, 

în acea perioadă difi cilă. Dumnezeu 

să vă binecuvânteze!“, este 

testimonialul pe care l-am citit pe 

site-ul spitalului fondat de gălăţeanca 

Gabriela Teleman. O mărturisire 

semnată de Cliff Shikuambi 

(Namport), emoţionantă, cât o lecţie 

de viaţă.  . A.M.

 „Together 
we care better!“ 

„Mă ocup tot de serviciul meu 
de urgenţă «Sf. Gabriel» şi în 2017 
am avut onoarea ca preşedintele 
fondator al Namibiei să-mi in-
augureze Spitalul «Sf. Raphael» 
(Dumnezeu vindecă sufl etul). 
Aceasta este prima fază a unui 
proiect mai mare”, ne-a măr-
turisit, cu modestie, Gabriela 
Teleman.

„Together we care better!” - 
„Împreună vă îngrijim mai bine!”, 
acesta este sloganul Gabrielei, 
fondatoarea Clinicii de recupe-
rare a sănătăţii „Sf. Raphael”.

După cum afl ăm de pe site-ul 
aşezământului, „conceptul Cli-
nicii de recuperare a sănătăţii 
«Sf. Raphael» se referă la îngri-
jirea persoanelor din comunita-
tea Walvis Bay, oferind servicii 
de îngrijire postoperatorii sau 
în urma unor boli importante, 
atunci când pacientul nu poate 
reveni acasă”.

Mai mult, clinica îşi propu-
ne să ofere servicii de asistenţă 
medicală între asistenţa din spi-
tal şi locuinţa pacientului. De 
asemenea, clinica oferă servicii 
pentru probleme medicale care 
sunt cel mai bine gestionate sub 
supraveghere, precum diabetul 
necontrolat, deteriorarea acută 
a sănătăţii mintale, drogurile şi 
dependenţa de alcool.

 Facilităţile spitalului 
„Clinica de recuperare a sănă-

tăţii «Sf. Raphael» îşi propune o 
abordare holistică a îngrijirii, care 
să aducă sănătate fi zică, mentală 
şi spirituală pacientului.

Este accesibilă pentru utiliza-
torii de scaune cu rotile şi oferă 
13 paturi cu personal de îngriji-
re permanentă, mese sănătoase 
şi echilibrate şi un mediu curat. 
Are personal medical local care 
include medici, fi zioterapeuţi, 
terapeuţi ocupaţionali, dietetici-
eni, consilieri, psihologi şi pastori 
spirituali.

Clinica de recuperare a sănă-
tăţii «St. Raphael» este organiza-
ţia-soră a «St. Gabriel Community 
Services CC», principalul furnizor 
de servicii de urgenţă pre-ambu-
latorie în Golful Walvis”, afl ăm 
de pe site-ul instituţiei.

 Cum a fost posibil 
„De multe ori am fost îngenun-

cheată, dar m-am ridicat mereu şi 
acesta este cel mai important lu-
cru. Am continuat să merg şi SĂ 
AM ÎNCREDERE!”, mărturiseşte 
Gabriela Teleman.

„Din fericire, am găsit oameni 
minunaţi care m-au ascultat şi 
ideea Clinicii de recuperare a 
sănătăţii «Sf. Raphael» a prins 
viaţă. După discuţiile cu dragul 
meu prieten Chico Gomes, acesta 
a acceptat să fi nanţeze Clinica de 
recuperare a sănătăţii «Sf. Rapha-
el», după ce, în prealabil, a ajutat 
comunitatea de nenumărate ori 
şi a donat o ambulanţă complet 
echipată.

Chico lucrează în industria 
pescuitului din 1989 şi este an-
treprenor. Deşi este un om ocu-
pat, a fost sufi cient de amabil să 
acorde timp, energie şi asistenţă 
fi nanciară în timpul dezvoltării 
clinicii. Aceasta a fost modalita-
tea lui de a ajuta comunitatea din 

Walvis Bay”, explică fondatoarea 
clinicii.

Mai trebuie spus că, în martie 
2018, Tweyapo Phishing Invest-
ment C.C. a donat echipamentul 
necesar pentru Clinica de recu-
perare a sănătăţii „Sf. Raphael”: 
12 electrocardiografe şi o unitate 
de aspiraţie. „Mulţumim tuturor 
persoanelor şi companiilor care 
pun binele comunităţii pe primul 
loc”, scrie Gabriela Teleman.

 L-a găsit pe Dumnezeu 
„Munca pe care o fac este o 

călătorie de vindecare a trupului 
şi a sufl etului meu, împreună cu 
cei a căror viaţă o ating. M-am gă-
sit pe mine şi ştiu că, indiferent 
unde voi fi , voi fi  Gabriela român-
ca!”, ne-a mărturisit Gabriela Te-
leman. Chiar şi după 28 de ani de 
viaţă printre străini, tot imigrant 
se simte.

Şi n-a uitat cum era la început: 
„O nouă viaţă, aceea de imigrant 
(nu e uşor nici să-l pronunţi, dar 
să-l accepţi!). Prefer să spun că am 
plecat doar în concediu şi sunt tot 
în concediu şi acum, şi dacă fac şi 
bani pe deasupra, e şi mai bine!

Societatea în care am trăit 
mi-a ascuţit simţurile şi când 
m-am trezit singură cu un copil 
cu diabet şi o valiză, într-o ţară 
străină, fără să vorbesc engleza 
(la şcoală nu mă interesa, căci nu 
mă gândeam că voi avea nevoie), 
L-am găsit pe Dumnezeu.

Am fost crescută într-o fami-
lie ortodoxă ca toate familiile, dar 
aici L-am găsit cu adevărat pe El! 
Singură printre străini! Îmi lip-
seau familia, prietenii, suportul 
nostru social!

Am crezut că dacă o aduc pe 
mămica la noi va fi  bine, dar 
m-am înşelat. Niciodată nu vei fi  
unul de-al lor, dar te vor respecta 
dacă te impui”.

 Rădăcini regăsite 
„Îmi lipsesc tradiţiile noastre, 

spiritul nostru, glumele...”, şi-a 
deschis sufl etul Gabriela.

„Când mămica mea a plecat 
Dincolo, mi-a fost, cred, cel mai 
greu. Amândouă ştiam că se va 
întâmpla, dar nu am discutat ce 
să fac. Îmi pierdusem mama şi nu 
puteam să-mi ofer timp să plâng, 
căci trebuia să fac tot ce trebuie 
pentru acel moment. Da, dacă 
eram acasă, toţi veneau şi orga-
nizau totul, dar aşa…

Crăciunul, Paştele, Sfi nţii noş-
tri nu miros ca la noi! De altfel, ei 
nici nu au Sfi nţi.

După ce l-am pierdut şi pe tata, 
am crezut că am rămas fără rădă-
cini, dar m-am înşelat, rădăcinile 
mele, ale noastre, sunt mult mai 
adânci. De acolo ne tragem seva, 
din adâncurile istoriei acestui po-
por minunat”, spune Gabriela Tele-
man, care a ţinut să transmită un 
mesaj de sufl et din însorita Africă: 
„Dragi  români, iubiţi-vă şi îngri-
jiţi-vă rădăcinile pentru că ele sunt 
supravieţuirea noastră, ele ne dau 
seva care ne hrăneşte sufl etul.

Fiţi mândri că sunteţi Români, 
pentru că aveţi de ce!

La mulţi ani şi căldura sfântă 
a Miracolului Naşterii Domnului 
nostru Iisus Hristos să ne umple 
inimile!

Cu drag,
un imigrant 

                   ca foarte mulţi alţii”.AR
H
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Alimente de care 
bolnavii de Alzheimer 
trebuie să se ferească
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Maladia Alzheimer este cea 

mai cunoscută formă de 

demenţă în cazul persoanelor 

vârstnice. Boala este una 

neurodegenerativă, determinând 

probleme progresive de 

memorie, de gândire şi de 

comportament. 

Cauzele pentru care apare 
această afecţiune neurodege-
nerativă (celulele nervoase din 
creier sunt distruse în mod 
progresiv - n.r.) nu sunt cunos-
cute încă. Există însă nume-
roşi factori care cresc riscul 

apariţiei bolii, printre care se 
numără vârsta înaintată, isto-
ricul familial, leziunile cere-
brale severe existente anterior 
şi afecţiunile asociate cu bolile 
cardiovasculare.

 Specialiştii au întocmit o lis-
tă cu alimentele care ar trebui 
evitate de persoanele diagnosti-
cate cu boala Alzheimer. Zahă-
rul se numără printre acestea. 
Utilizarea zahărului rafinat a 
fost asociată cu apariţia obezi-
tăţii şi a diabetului, boli cronice 
considerate cauze ale demenţei. 
Băuturile dulci, chiar dacă sunt 
îndulcite cu fructoză, sunt aso-
ciate cu declinul cognitiv, prin 
urmare ar trebui şi ele ocolite.

 Fără produse 
de panifi caţie în exces 

Ceapa şi usturoiul, atunci când 
sunt mâncate în mod frecvent, 
sunt asociate cu scăderea plastici-
tăţii cognitive şi cu cea a vitezei de 
procesare a informaţiei, în timp ce 
alimentele de panifi caţie - biscui-
ţii, gogoşile, prăjiturile, plăcintele 
şi produsele de patiserie - sunt pro-
duse cu uleiuri vegetale hidroge-
nate care conţin acizi graşi trans. 
Aceşti acizi scad performanţa cog-
nitivă. Pacienţii diagnosticaţi cu 
Alzheimer au interzis şi la unt şi 
îngheţată. Totuşi, în cantități mici, 
untul este benefi c pentru persoa-
nele trecute de 50 de ani, deoare-
ce se crede că micşorează riscul de 

apariție a declinului cognitiv.  Cu 
fi ecare ceaşcă de lapte integral in-
troducem în organism șase grame 
de grăsimi saturate. Laptele inte-
gral este de asemenea corelat cu 
afectarea funcţiei cognitive.

 O bucată de carne roşie de doar 
28 de grame conţine 1,5 grame de 
grăsimi saturate şi 1,3 miligrame 
de zinc, substanţe asociate cu stre-
sul oxidativ de la nivelul celulelor 
creierului.

 Organele au, la rândul lor, un 
conţinut ridicat de grăsimi, calo-
rii, fi er şi zinc, mai ales fi catul şi 
rinichii de vită fi ind de evitat. De 
asemenea, cârnaţii trebuie evitați, 
pentru că sunt bogaţi în grăsimi 
saturate. .

PENTRU ÎNTÂRZIEREA EVOLUŢIEI MALADIEI  .  NUTRIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O persoană poate benefi cia 
de servicii medicale gratuite 
în sistemul sanitar de stat doar 
dacă îşi plăteşte contribuţia la 
Fondul Unic de Asigurări Soci-
ale de Sănătate sau dacă este 
coasigurată. Oricine poate veri-
fi ca dacă este sau nu asigurat, 
prin accesarea unui serviciu pus 
la dispoziţie de Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate. Este 
nevoie doar de o conexiune la 
internet, de cunoştinţe minime 
de navigare pe internet şi de cu-
noaşterea CNP-ului.

 Pe pagina de internet a Casei 
Judeţene de Asigurări de Sănătate 

Galaţi, http://www.cnas.ro/casgl/, 
în partea dreaptă, la rubrica "Ser-
vicii“, apăsaţi secţiunea "Verifi ca-
re asigurat“. În caseta care se des-
chide introduceţi codul numeric 
personal şi numărul de verifi care 
scris cu verde mai jos. Apoi apă-
saţi butonul "Caută“ şi sistemul 
vă va spune dacă sunteţi asigurat, 
de cât timp şi dacă aveţi card de 
sănătate emis. Gălăţenii  care nu 
sunt asiguraţi  în  sistemul  pu-
blic de sănătate pot benefi cia de 
servicii medicale gratuite doar 
în caz de urgenţă medicală sau 
atunci când boala de care sufe-
ră este inclusă într-un program 
naţional de sănătate, precum cele 
de diabet sau accidente vasculare 
cerebrale. .

 VÂRSTNICII             

DIN ROMÂNIA, 

FĂRĂ APĂRARE 

ÎN FAŢA GRIPEI
EUROSTAT. România 

se numără printre statele cu cea 

mai scăzută rată de vaccinare 

împotriva gripei în rândul 

persoanelor de 65 de ani şi 

peste din Uniunea Europeană, 

conform datelor publicate de 

Eurostat. Cea mai scăzută rată 

de vaccinare împotriva gripei 

în rândul persoanelor de 65 

de ani şi peste din Uniunea 

Europeană s-a înregistrat 

în 2017 în Estonia, Letonia, 

Slovenia, Slovacia, Lituania şi 

România, faţă de o medie de 

44,3 la sută la nivelul Uniunii 

Europene. Astfel, rata de 

vaccinare împotriva gripei a 

fost în Estonia de 4,8 la sută, 

în Letonia de 6,9 la sută, în 

Slovenia de 11,8 la sută, în 

Slovacia de 13 la sută, în 

Lituania de 13,4 la sută şi în 

România de 16 la sută.  În 2017, 

în rândul celor 21 de state 

membre ale UE pentru care 

sunt disponibile datele, cea 

mai ridicată rată de vaccinare 

împotriva gripei în rândul 

persoanelor de 65 de ani şi 

peste s-a înregistrat în Marea 

Britanie (72,6 la sută), Olanda 

(64 la sută), Portugalia (60,8 la 

sută) şi Irlanda (57,6 la sută).  

. R.B. 

util
Cum afl i dacă îţi este plătită 
contribuţia la Sănătate
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Carnea roşie este Carnea roşie este   uu

bogată în grăsimi bogată în grăsimi 

saturate, substanţe saturate, substanţe 

asociate cu stresul asociate cu stresul 

oxidativ celularoxidativ celular
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Absolvenţii de medicină au 

susţinut, pe 8 decembrie, 

examenul de rezidenţiat din 2019 

şi urmează să-şi afl e rezultatele 

şi să fi e repartizaţi pe posturi. 

Salariul unui medic rezident a 

crescut semnifi cativ, după grilele 

de salarizare intrate în vigoare în 

martie 2018. 

După un examen de rezidenţi-
at organizat cu întârziere în 2019, 
absolvenţii de studii în domeniul 
medical care vor obţine punctajul 
minim de promovare de 60 la sută 

îşi vor alege, în funcţie de notă, 
locurile şi posturile din cadrul 
fi ecărei specialităţi.

 În funcţie de specialitatea 
aleasă, fi ecare absolvent va urma 
o perioadă de pregătire cuprinsă 
între trei şi şapte ani. Salariul 
unui medic rezident creşte de la 
un an la altul.

 Ce salariu are 
un medic rezident 

Salariile medicilor rezidenţi 
încadraţi în unităţile clinice în-
cep, în primul an de rezidenţiat, 
de la 5.700 de lei brut, în anul al 
doilea cresc la 6.100 de lei, iar în 
anul al treilea la 6.700 de lei, scrie 

adevărul.ro. Salariul unui medic 
rezident în anii patru şi cinci este 
de 7.300 de lei, iar în ani şase-opt, 
de 7.900 de lei.

 Pentru rezidenţiatul în me-
dicină dentară, salariul unui 
medic rezident în primul an este 
de 5.700 de lei, în anul al doilea 
creşte la 6.100 de lei, iar în anul 
al treilea, ultimul pentru această 
specializare, ajunge la 6.700 de lei. 
Salariile medicilor rezidenţi din 
cadrul serviciilor de ambulanţă, 
secţiilor de primire urgenţă şi ce-
lor de terapie intensivă sunt, în 
mod normal, la acelaşi nivel cu 
cele ale medicilor din unitățile 
medicale clinice.

 Ce urmează după 
examenul de rezidenţiat 

Absolvenții care au susţinut 
examenul de rezidenţiat din 2019 
urmează ca, după afl area rezulta-
telor, să-şi aleagă posturile şi locu-
rile în perioada 17-19 decembrie. 
Între 6-14 ianuarie 2020, viitorii 
rezidenţi vor semna contractele 
individuale de muncă cu unită-
ţile sanitare, încadrându-se în 
grila de salariu a medicilor rezi-
denţi novici. Între 14-16 ianuarie 
urmează repartiţia pe clinici de 
pregătire, iar încadrarea în unită-
ţile medicale ca medici rezidenţi 
este prevăzută pentru 1 februarie 
2020. .

PENTRU CANDIDAŢII CARE AU PROMOVAT CONCURSUL NAŢIONAL  .  VENITURI

Ce salariu are un medic 
rezident din România

 SEMNE                        

ALE DEFICITULUI               

DE MAGNEZIU 

DIN ORGANISM
MANIFESTĂRI. Oboseala 

excesivă, apatia şi anxietatea 

pot fi  consecinţe ale defi citului 

de magneziu din organism. Şi 

tensiunea arterială crescută 

poate fi  un simptom al defi citului 

de magneziu. Atenţie, însă, 

aceste semne pot avea 

numeroase alte cauze, motiv 

pentru care nu trebuie să ne 

punem singuri diagnosticul. 

Medicul este singurul care poate 

face acest lucru, în urma unor 

analize de laborator. Pe baza 

acestor teste poate fi  stabilit şi 

tratamentul necesar.De regulă, 

în cazul defi citului de magneziu, 

simptomul cel mai des întâlnit 

constă în apariţia crampelor 

musculare şi a mişcărilor 

involuntare ale muşchilor, 

manifestare cunoscută sub 

termenul medical de fasciculaţie. 

De regulă, toate aceste simptome 

dispar în momentul în care 

organismul are din nou destul 

magneziu.  . R.B. 

Perioada                   Perioada                     uu

de rezidenţiat de rezidenţiat 

poate dura între   poate dura între   

trei şi şapte anitrei şi şapte ani

Importanţa zâmbetului
Zâmbetul creează o stare de bine, 

fi ecăruia dintre noi, cât și celor cu care 
intrăm în contact și apropie oamenii prin 
crearea de legături emoționale. Când 
zâmbim, ne destresăm, ne relaxăm, zâm-
betul aducându-ne satisfacție, bucurie și 
admirație din partea celor din jur.

În timpul zâmbetului, creierul este 
mai bine oxigenat, organismul se 
înviorează și se regenerează. Așadar, 
zâmbetul întinerește și din punct de ve-
dere estetic și funcțional.

Zâmbetul suplinește de multe ori 
cuvintele, fi ind un instrument subtil și 
elegant al comunicării non-verbale.

SPECIALIȘTII CLINICILOR DENTARE UNIDENT VĂ PREGĂTESC ZÂMBETUL DE SĂRBĂTORI! 
PROGRAMEAZĂ-TE ACUM la nr. de tel.: 0740 705 706; 0740 706 705. Detalii găsiţi pe www.unident.ro 

sau pe Facebook:  Unident Center Clinica Dentara Premium Galati. P

Alegeți ALBIREA DINŢILOR 
pentru UN ZÂMBET CUCERITOR 
DE SĂRBĂTORI!

În  luna decembrie 
UNIDENT CENTER VĂ OFERĂ 
la albirea profesională  
şi  un pen de albire cadou!

Ă
discount 

20%

Zâmbind, îți faci viața mai ușoară, ești 
mai optimist și transmiți celorlalți un me-
saj de mai bine.

Culoarea albă a dinților și evoluția 
acesteia diferă de la persoană la persoa-
nă. Această varietate este infl uenţată de 
factorii de mediu, care pot determina 
pătarea dinților: obiceiurile alimentare, 
tutunul, medicația.

Zâmbetul frumos este primul lu-
cru pe care oamenii îl remarcă la noi. 
El reprezintă o parte importantă a modu-
lui în care ne prezentăm în lume și arată 
că suntem sănătoși și fericiți. Dinții albi 
sunt semnul unei bune igiene orale și al 
interesului pentru sănătate, dar și pentru 
propria persoană. Refl ectă în același timp 
gradul de educaţie și nivelul social, deci, 
este cartea noastră de vizită.

Cum obţinem 
un zâmbet imaculat

Dar ce este de făcut atunci când 
zâmbetul nu are culoarea pe care ne-o 
dorim?

Din ce în ce mai mulți pacienți doresc 
să scape de culoarea gălbuie a dinților, să 
aibă un zâmbet de Hollywood. Soluția 
este albirea profesională a dinților. 

Albirea este recomandată a fi  efec-
tuată în clinicile stomatologice și între-
ţinută acasă, prin diverse metode. Dar 
cea mai sigură și rapidă metodă de albi-
re a dinților este cea efectuată de către 
profesioniști, cu substanțe profesionale 

și cu ajutorul tehnologiilor 
avansate. Medicul specialist va ști 
exact cum să dozeze substanțele și 
cât timp să le lase să acționeze, pentru a 
nu afecta ţesuturile. Înainte de orice pro-
cedeu de albire a dinților, trebuie efectu-
ată o igienizare profesională a dinților, cu 
un detartraj corespunzător. 

Departe de vechile metode de albire 
a dinților, aceasta se face acum cu tehno-
logii de ultimă oră, fi ind cea mai efi cientă 
și preferată de pacienţi. 

Clinicile dentare UNIDENT reali-
zează tratamente de albire dentară 
prin intermediul celei mai perfor-
mante tehnologii - ALBIREA DENTA-
RĂ CU PHILIPS  ZOOM WHITE SPEED, 
un tratament profesional de top.

Albirea se obține într-o singură vizită 
la cabinet și durează aproximativ 60 de 
minute. 

Spre deosebire de multe alte sis-
teme, Philips Zoom White Speed utili-
zează o lumină LED brevetată pentru a 
accelera albirea și pentru rezultate ma-
xime în timp minim. 

Alegeţi albirea dentară pentru un 
aspect mai tânăr, mai sănătos, mai cu-
ceritor de Sărbători! 

Frumusețea zâmbetului este dată de culoarea, sănătatea și alinierea dinților. Albirea 
dinților este un factor important în înfrumusețarea fi zionomiei oricui. Şi cine nu 
vrea să arate fenomenal de sărbători? Cu toţii ne dorim sa zâmbim frumos 
în poze și să ne putem exprima, în voie, bucuria de a fi  împreună cu cei dragi de 
sfânta sărbătoare a Crăciunului și de Anul Nou. Nu lăsaţi ca pozele și amintirile 
dumneavoastră să fi e umbrite de zâmbete ascunse.

ACHIZIŢIONAŢI ACUM 
TRATAMENTUL DE ALBIRE DENTARĂ 

PREMIUM LA DOAR 1200 DE LEI.AR
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Cum şi 
cine aplică 
impozitul 
majorat

REGULAMENT. Identifi -

carea şi evaluarea imobilelor - clădiri 

şi terenuri de pe raza municipiului 

Galaţi - neîngrijite, în vederea aplicării 

impozitului majorat, se face pe baza 

unui regulament cuprins în Hotărârea 

Consiliului Local (HCL) nr. 112 din 20 

octombrie 2016. Regulamentul nu 

prevede nimic cu privire la construc-

ţiile începute şi neterminate, dar 

considerăm că poate fi  misiunea 

aleşilor locali să propună şi eventual 

să decidă supraimpozitarea schelete-

lor investiţiilor ratate.  . A.M.

Gălăţenii cer 
supraimpozitarea 
construcţiilor 
abandonate

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin hotărârile aleşilor locali, 

21 de imobile din municipiul 

Galaţi, printre care şi un bloc 

de locuinţe, au fost declarate 

„neîngrijite“, iar proprietarii 

acestora au fost supraimpozitaţi 

cu 500 la sută. Unii plătesc deja 

impozitul majorat încă din acest 

an, alţii urmează să scoată mai 

mulţi bani din buzunar din 2020. 

Desigur, clădirile degradate 

sunt un real pericol public, dar 

şi o plagă urâtă pe obrazul 

oraşului. La fel şi construcţiile 

neterminate şi abandonate! 

Articolele publicate în ziarul 
"Viaţa liberă“ despre clădirile su-
praimpozitate cu 500 la sută au 
generat numeroase reacţii din 
partea gălăţenilor. Am primit 
la redacţie mai multe mesaje şi 
comentarii prin care cetăţenii ne 
întreabă de ce sunt supraimpozi-
tate doar construcţiile neîngriji-
te, nu şi cele neterminate de ani 
de zile şi abandonate. Iată câteva 
dintre mesajele primite.

"Am afl at din ziarul «Viaţa 
liberă» că vom avea un obelisc 

la Inelul de Rocadă şi că pe el va 
fi  înălţată statuia reprezentându-l 
pe Sfântul Apostol Andrei. Salut 
acest proiect ambiţios al admi-
nistraţiei locale pentru această 
zonă - al câtelea?! - dar mă în-
treb cum va arăta o asemenea 
spectaculoasă lucrare de artă 
având în fundal blocul acela 
neterminat de ani de zile! De ce 
proprietarul lui nu poate fi  su-
praimpozitat? Chiar dacă este 
neterminat, tot neîngrijit este“, 
ne-a scris unul dintre cititorii 
fi deli ai ziarului.

"Dacă treceţi pe strada Brăilei, 
pe lângă Dunărea Mall, citiţi ce 

scrie pe panoul care anunţă că 
acolo e un şantier în lucru. Au 
trecut nouă ani de când trebuia 
să fi e gata clădirea de spaţii co-
merciale şi birouri! Chiar nu se 
poate face nimic?“, ne-a sesizat 
un alt gălăţean.

"Dacă tot au supraimpozitat 
un bloc de locuinţe, pe motiv că 
are faţada degradată, poate au-
torităţile deschid ochii şi văd şi 
clădirile neterminate! Sunt pline 
de gunoaie, a crescut vegetaţia în 
interiorul lor, iar pereţii constru-
iţi sunt degradaţi. Dacă proprie-
tarii nu pot fi  obligaţi să termine 
ce-au început, atunci să le creas-

că impozitele, ca să-i determine 
să ia o măsură“, a propus un alt 
gălăţean.

"Scheletul cu patru etaje de pe 
strada Saturn este o pată urâtă de 
prea mulţi ani! Nici nu se fi nali-
zează, nici nu se demolează! Pro-
prietarul acelei construcţii ori 
a decedat, ori e în puşcărie, ori 
nu e gălăţean, ca să-i pese de as-
pectul cartierului Ţiglina I, care 
cândva era cel mai frumos“, ne-a 
atras atenţia doamna Lucica, o ci-
titoare a ziarului nostru, la vizita 
făcută în cartier.

"Dacă prin majorarea impo-
zitelor, proprietarii neglijenţi 
sunt sancţionaţi pentru că şi-au 
abandonat terenurile şi clădirile, 
o măsură similară ar trebui lu-
ată şi în privinţa celor care s-au 
apucat să construiască, apoi, din 
varii motive, au lăsat totul baltă“, 
ne-a transmis un alt cititor, care 
ne-a trimis o listă a unor aseme-
nea construcţii. O listă de pe care 
nu lipseşte nici "epava“ fostului 
Mehid.

Fără alte comentarii, vă ofe-
rim câteva imagini ale acestora, 
cu precizarea că lista scheletelor 
unor investiţii ratate este mult 
mai lungă. .

SCHELETE ALE UNOR INVESTIŢII RATATE  .  PROPUNERE

’
Proprietarii clădirilor, 

persoane fi zice 

sau juridice, sunt 

obligaţi, conform 

reglementărilor 

legale în vigoare, 

să asigure 

starea tehnică 

corespunzătoare     

a acestora

HCL NR. 112/2016AR
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 „POVESTE                     

DE IARNĂ“,                    

UN SPECTACOL 

PENTRU MARI            

ŞI MICI
SÂMBĂTĂ. „Poveste de 

iarnă“ este spectacolul la care 

sunteţi aşteptaţi cu întreaga familie, 

sâmbătă, 14 decembrie, de la 

ora 11,00, la Casa de Cultură a 

Sindicatelor. „Poveste de iarnă“ 

este o adaptare extraordinar de 

frumoasă după mai multe povești, 

semnată de binecunoscuta 

regizoare și scenaristă Isabela 

Oancea, fi ind totodată și un periplu 

muzical în jurul lumii. Spectatorii 

vor zbura pe ritmuri de cazacioc 

din Rusia, abbalatti din sudul 

Italiei, cântece greceşti, dar şi 

colinde americane. Vor da viaţă 

personajelor actorii Teatrului 

Muzical „Şapte“ şi cei de la Teatrul 

de Copii pentru Copii.  . R.A.P.

  MAD GROOVES 

CONCERTEAZĂ 

ÎN DAILY

ROCK. Ultima sâmbătă 

înainte de Crăciun, 21 decembrie, 

aduce la Daily, de la ora 21.30, 

o experienţă muzicală inedită, 

alături de cinci muzicieni gălăţeni 

de valoare, reuniţi în trupa Mad 

Grooves. Un proiect fresh în zona 

cover-bands, adus pe scenă de 

artişti cu backgrounduri muzicale 

diverse și care împărtășesc 

aceeași pasiune: muzica bună. 

Abordează genuri ca rock, blues, 

funk, ballads, adaptate pentru cei 

ce vor şi altfel de muzică bună. 

Băieţii de la Mad Grooves promit la 

Daily lansarea noului playlist, situat 

preponderent într-o zonă rock, 

agreată de publicul Daily.  . R.A.P. 

„Poveste persană“, 
o feerie pe muzică 
orientală
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Spectacolul de balet „Poveste 

persană“ va putea fi  vizionat 

duminică, 15 decembrie, de la 

ora 18,00, pe scena Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă 

„N. Leonard” Galaţi. Acest 

spectacol încununează eforturile 

balerinilor gălăţeni, reunind 

atât interpreţii experimentaţi ai 

teatrului, cât și tinerii aspiranţi 

ce abia deprind tainele dansului, 

afl aţi încă pe băncile școlii, într-o 

producţie mult așteptată de 

public. 

Coregrafi a îmbină elemente 
ale tehnicii clasice și plastica ori-
entală a corpului și braţelor, con-
ferind imagine și mișcare muzicii 
capodoperei orientale romantice 
a școlii naţionale ruse, celebrul 

poem simfonic „Șeherezada“ de 
Nikolai Rimski-Korsakov.

Regia spectacolului este sem-
nată de Gabriela Gegea, în cola-
borare cu Adrian Mărginean, în 
vreme ce scenografi a și întreaga 
coregrafi e îi aparţin doamnei Ga-
briela Gegea.

 Din distribuţie vor face parte 
balerinii: Irina Marola (Zuneida), 
Ionuţ Ţurlea (Faruz), Florentina 
Ștefan (Farizana), Paul Nedelcuţă 
(Sultanul Shahryar), Ecaterina 
Radu (Eunucul), Rodica Dorojan 
și Alina Donţu (Sclavele), Viorel 
Huru (Vizirul), alături de restul 
ansamblului de balet al teatru-
lui, în colaborare cu elevii clase-
lor de coregrafi e de la Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin” Galaţi, 
sub îndrumarea profesorului 
pregătitor Ofelia Andrei. Baleri-
na și coregrafa Gabriela Gegea se 
identifi că, din anul 1979, cu ac-

tivitatea ansamblului de balet al 
teatrului gălăţean. Din 1970 până 
în 1979, a urmat cursurile Liceului 
de  Coregrafi e  din Cluj-Napoca, iar  
între  anii 1974-1980, cursurile de 
specializare de la Palluca Shulle, 
din Dresda. După o carieră de 
prim-balerină pe scena Liricu-
lui gălăţean, unde a fost solistă 
în spectacolele de balet, operă și 
operetă, din anul 1990 a devenit 
asistent coregraf și, din 2014, ma-
estru de balet. În calitate de core-
graf a semnat spectacole de operă, 
operetă, de revistă și pentru copii, 
precum „Zâna păpuşilor“, „Petri-
că şi Lupul“, „Poveste persană“ . 

În cei 40 de ani de carieră ar-
tistică, Gabriela Gegea a colabo-
rat cu toţi coregrafi i teatrului, 
implicându-se cu devotament și 
dăruire în dezvoltarea și perfec-
ţionarea continuă a corpului de 
balet al instituţiei. .

expoziţie
Brad de Crăciun de opt metri, la muzeu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 13 decembrie, la Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Natu-
rii "Răsvan Angheluţă“ Galaţi se 
va deschide cea de-a XV-a ediţie a 
expoziţiei temporare „Vis de iar-
nă”, manifestare care îşi propune 
să aducă mai aproape de sufl etul 
publicului larg bucuria şi magia 
sărbătorilor de iarnă.

Punctul  de atracţie îl va 
constitui bradul de Crăciun, 
înalt de opt metri, alături de 
aranjamente și ornamente spe-
cifi ce sărbătorilor de iarnă. Eve-
nimentul se adresează tuturor 
vizitatorilor, fi ind cadoul pe care 
Complexul Muzeal îl face, la fi nal 
de an, celor care îi trec pragul.

Expoziţia va rămâne des-
chisă până pe 31 decembrie 
2019. .

BALET LA TEATRUL „N. LEONARD“  .  DIVERTISMENT evenimente

Robin and the 
Backstabbers, 
la Galaţi

LANSARE. Robin and the Back-

stabbers lansează pe data de 14 decem-

brie 2019, de la ora 21.00, la Daily Pub în 

Galaţi, cel de-al treilea album, „Bacovia 

Overdrive III - Vladivostok“.  Robin and the 

Backstabbers este o formaţie româneas-

că de pop melodramatic, din București, 

fondată în 2010. Componenţa actuală îi 

cuprinde pe Andrei Robin Proca (voce, 

chitară), Florentin Vasile (chitară), Eugen 

Nuţescu (chitară bas), Vladimir Proca 

(tobe), Radu Moldovan (tobe) și Andrei 

Fântână (clape, saxofon, acordeon, 

chitară, muzicuţă).  . R.A.P.
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„Aranjaţi zidul, vreau 
să şutez ca Ronaldo!“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele din Liga a V-a au 

disputat ultimele partide din 

acest an, cele din etapa a 13-a. 

Asociaţia Judeţeană de Fotbal 

a hotărât ca meciurile etapelor 

a 14-a și a 15-a, plus un joc 

restant, să se dispute anul 

viitor. 

Scorurile înregistrate în aceas-
tă ultimă rundă au fost: ACS Las-
căr Schela - Șoimii Foltești 5-2, 
Prutul Vlădești - Mălina Smâr-
dan 1-3, Zorile Grivița - Avântul 
Matca 6-1, Flacăra Pechea - Inter 
Tudor Vladimirescu 7-2, Siretul 
Piscu - Unirea Hanu Conachi 
3-0, Viitorul Frumușita - Voința 
Cișmele 3-1, Luceafărul Berești 
- Siretul Cosmești 1-0 și Viitorul 
Umbrărești - Foresta Șendreni 2-1. 
A fost rezolvată și o contestație, 
Inter Tudor Vladimirescu - Zorile 
Grivița 3-0, pe teren 2-3, grivițenii 
substituind un jucător.

Primele locuri din clasament 
arată astfel: 1. ACS Lascăr Sche-
la 37 p, 2. Flacăra Pechea 31 p, 
3. Mălina Smârdan 27 p, 4. Vii-
torul Umbrărești 24 p, 5. Foresta 
Șendreni 22 puncte.

Liderul, ACS Lascăr Schela, 
a acumulat cu șase puncte mai 
mult decât urmăritoarea sa, după 
un parcurs foarte bun, fără în-
frângere: 12 victorii și un egal, cu 
un golaveraj excelent, 45-12. În 
ultimul meci, câştigat cu Şoimii 
Foltești, scor 5-2, marcatorii au 
fost Adrian Păpăruș - 3, Breb și Hi-
lohe, respectiv, Badiu și Ristici.

Liderul a început în următoa-
rea formulă: Șandru - Prodan, 
Radu, Ifrim, Morun, Ad. Ușurelu, 
Breb, Petcu, Mocănelu, Dragomir, 
Păpăruș. Au mai jucat: Hilohe, Lu-
poaie, Borcea și Oprea (antrenor 
Marcel Ușurelu).

 Cel mai spectaculos gol 
al turului 

Arbitrul întâlnirii, Florin 
Vișan, ne-a relatat un episod in-
teresant din acest meci. La scorul 
de 4-1, cei din Foltești au benefi ci-
at de o lovitură liberă de la peste 
35 de metri. Când se pregătea să 
execute, Costel Ristici l-a rugat 
pe arbitru să fi xeze ”zidul” la 
distanța regulamentară, de 9,15 

m, că "vreau să execut ca... Ronal-
do“! Ei bine, așa s-a și întâmplat; 
mingea șutată de el a pornit ca 
din tun, cu o viteză năprasnică, 
oprindu-se direct la vinclu, la în-
cheietura barelor, acolo unde se... 
hârjonesc păianjenii!

După această ispravă, "a la 
Ronaldo“, s-ar putea ca șuteurul 
din Foltești să fi e căutat de tot 
mai multe echipe, gălățene și nu 
numai! Să mai spunem că liderul 
a sărbătorit succesul la zi, cât și 
cel din întregul tur, cu... torțe și 
grătar.

Altfel, într-un mic derbi de 
clasament, pentru locul al pa-
trulea, s-au întâlnit echipele din 
Umbrărești și Șendreni. Disputa 

lor s-a încheiat cu un succes la 
limită al gazdelor, cu 2-1. Marca-
torii învingătoarei au fost Micu și 
Heyman, oaspeții punctând prin 
Pătulia, din penalti. Cele două 
combatante au evoluat în urmă-
toarele distribuții.

Viitorul: V. Dănăilă - 
Meleșcanu, Șt. Dănăilă, Vascu, 
Micu, Zotalis, Toma, Țeperuș, 
Heyman, Ionașcu, Stoica. Au mai 
jucat: Munteanu și Hagiu (antre-
nor Viorel Cazacu).

Foresta: Paharnicu - Gher-
ghel, Teodorescu, Dublea, Necu-
la, Neagu, Pătulia, Alexandru, 
Racoviță, I. Vițel și Mărăcine. Au 
mai jucat: G. Vițel și Chiriță (an-
trenor Petrea Milea). .

GOL LA VINCLU, DE LA PESTE 35 DE METRI, ÎN LIGA A V-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Au mai 
chemat           
un hocheist 
din Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finalul                  
„Mondialului“, 
sub orice 
critică

HANDBAL. Selecţionata României 

a încheiat Campionatul Mondial de handbal 

feminin din Japonia cu cea mai umilitoare 

înfrângere din istorie şi totodată cea mai 

drastică de la această competiţie, 20-37 

(8-18) cu Japonia, ieri, la Kumamoto, în 

ultimul său meci din Grupa principală II. Cris-

tina Neagu a încheiat turneul cu un mesaj 

pentru coechipiere. „Sper să înţeleagă că 

este nevoie de mult mai mult pentru a juca la 

naţională și a lupta pentru medalii. Vreau din 

tot sufl etul să merg la Jocurile Olimpice de 

la Tokyo. Pentru mine ar fi  ultima șansă să 

merg”, a declarat Cristina Neagu.  . M.C.

HOCHEI. Echipa naţională de 

hochei pe gheaţă seniori a Româ-

niei va susţine, începând de astăzi, 

meciurile de la turneul de califi cări 

preolimpice, Grupa K. Competiţia se 

va disputa până la 15 decembrie, la 

Brașov, pe Patinoarul ”Olimpic”, cu 

participarea selecţionatelor: Români-

ei, Islandei, Israelului și Kârgâstanului. 

Stafful tehnic al echipei naţionale, 

Julius Penzez şi gălăţeaul Marius 

Trandafi r, a convocat trei jucători de la 

CSM Galaţi, Butocinov, Kiricenko şi, 

în ultimul moment, Emelianenko.

TENIS. Tecuceanul Rareş Ru-

gină, care a avut un rezultat excelent 

califi cându-se, în toamnă, între primii 

patru jucători la selecţia naţională 

Under 11, este favoritul numărul 5 la 

un nou concurs naţional. Este vorba 

despre Campionatele Naţionale indi-

viduale de iarnă Under 11, turneu ce 

se desfășoară în aceste zile la Centrul 

Naţional de tenis din București. Aces-

ta a și câștigat primele două meciuri: 

6-2, 7-6 (2) cu Harris Kopaanyi (CSM 

Oradea) și 6-2, 6-1 cu Matei Breazu 

(Dinamo București).

TENIS. Patricia Ţig (locul 112 

WTA) a ratat califi carea în turul se-

cund al turneului ITF din Dubai (premii 

de 100.000 de dolari). În disputa cu 

nemţoaica Tatjana Maria (locul 87 

WTA), Ţig a avut trei mingi de meci, la 

5-3 şi 40-0 pe propriul serviciu, dar nu 

a reușit să le fructifi ce. Scorul fi nal 6-7 

(5), 6-2, 5-7. .

Echipa din Schela, liderul turuluiEchipa din Schela, liderul turului  uu

Fază din meciul Schela-Folteşti 5-2Fază din meciul Schela-Folteşti 5-2  uu
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 ÎNCĂ                            

O RUNDĂ PÂNĂ                              

LA FLUIERUL 

FINAL
MINIFOTBAL. Com-

petiţia municipiului Galaţi de 

minifotbal a ajuns la penultima 

„staţie“, într-o săptămână echipele 

celor două ligi punând punct 

ediţiei cu numărul 35. De la Vali 

Vrânceanu, unul dintre organizatorii 

acestei tradiţionale și îndrăgite 

competiţii sportive, am primit 

rezultatele meciurilor penultimei 

runde. În Liga I au avut loc patru 

meciuri, în care s-au înregistrat 

rezultatele: Ajax Dulcisimo 

(campioana en-titre) - Fiorentina 

10-4, Real - Lazio 6-1, M16 - Alex 

2014 5-1 și Liverpool - Clasic 22 

5-3. Clasamentul la zi: 1. Ajax 

Dulcisimo 33 p, 2-3. Fratelli 

Bianconeri și Viitorul - câte 24 

p, 4. Atletico Abcoz 21 puncte.                                  

În Liga a II-a s-au disputat trei 

jocuri la zi, Sănătatea - Stialmet 

6-3, M14 - Ultras Liberi 3-0, 

United - Sporting 8-2 și două 

meciuri restante, Squadra Azzura 

- Ultras Liberi 3-6 și Atalanta - 

Sănătatea 7-2. Cu o etapă înainte 

de fi nalul turului, ”podiumul” arată 

astfel: 1. M14 - 21 p, 2. Atalanta 18 

p, 3. Squadra Azzura - 16 puncte.                         

. Gh. Arsenie  

futsal
Un nou iureş ofensiv, la ultimul meci din 2019

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Vicecampioana United Galaţi 
a încheiat seria meciurilor din 
2019 cu o rafală de goluri în re-
priza a doua a partidei din depla-
sare cu FK Odorheiu Secuiesc, câş-
tigată cu scorul de 8-2, din cadrul 
antepenultimei etape a sezonului 
regulat din Liga I.

 Echipa gălăţeană a deschis 
scorul în minutul 3, prin Laşcu, 
gazdele replicând după câteva 
zeci de secunde, prin golul de 1-1. 
Vicecampioana ultimelor trei edi-
ţii a revenit la conducere în min. 
7, Obadă fi nalizând pasa ideală a 
lui Mimi Stoica, ce l-a lăsat singur 
cu portarul. Au urmat aproape 

20 de minute fără gol, apoi cei de 
la United şi-au început recitalul 
ofensiv, cu trei goluri în tot atâ-

tea minute, înscrise de Cireş (min. 
26), Crăciun (27’) şi Burdujel (28’). 
FK Odorheiu a mai avut o zvâcni-

re (2-5, min. 31), gol cu care i-au 
stârnit din nou pe gălăţeni, Uni-
ted marcând de încă trei ori, prin 
antrenorul-jucător Florin Ignat 
(32’), Cireş (36’) şi Laşcu (39’).

 Lotul celor de la United la 
acest meci i-a avut în componen-
ţă pe: Grigoraș, Păduraru, Dinicu-
ţă - Obadă, Tacot, Cireș, Crăciun, 
Burdujel, Lașcu, Ignat, Stoica, 
Boșneagă, Crișan.

 United Galaţi a urcat pe pri-
mul loc, cu un punct avans în 
faţa campioanei en-titre Imperial 
Wet Miercurea Ciuc, sperându-se 
la un eventual pas greşit al forma-
ţiei harghitene, în această seară, 
la meciul din deplasare cu Auto-
bergamo Deva, care va încheia 
etapa. .

Meci decisiv 
pentru            
CFR Cluj

FOTBAL. În ultima etapă 

din faza grupelor Europa Lea-

gue, CFR Cluj va întâlni pe Celtic 

Glasgow, în această seară, de 

la ora 19.55, pe teren propriu. 

Pentru a fi  sigură de obţinerea 

califi cării în şaisprezecimile de 

fi nală, campioana României are 

nevoie cel puţin de un rezultat 

de egalitate.   În cazul unei înfrân-

geri, CFR Cluj s-ar mai putea 

califi ca doar dacă Lazio Roma 

nu câştigă pe terenul celor de la 

Rennes.  . M. Căpăţînă

CSM Galaţi a răpus 
prima clasată
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii de la CSM Galaţi 

au reușit cea mai importantă 

victorie din actualul campionat, 

provocând liderului Grupei B 

din Liga Naţională, formaţia 

CSO Voluntari, prima înfrângere 

din acest sezon. Partida, 

disputată marţi seară, la Galaţi, 

s-a încheiat cu scorul de                          

83-78 (37-42). 

A fost o partidă spectaculoasă, 
cu numeroase răsturnări de scor, 
în care s-a văzut ceea ce antreno-
rul Eugen Ilie cerea echipei sale 
înainte de joc, ambiţie şi devota-
ment. ”Este o victorie foarte mare 
pentru noi, de moral. Băieţii s-au 
bătut extraordinar. Exact despre 
ce vorbeam la sfârșitul meciului 
cu Timișoara (n.r. - din ”Cupa 
României”), că îmi doresc să văd 
intensitatea din ultimele două 
sferturi de acolo, când practic am 
înţeles ce trebuie să facem, şi iată 
că am văzut-o acum, de la început 
până la sfârșit”, a declarat tehni-
cianul echipei gălăţene.

 Cea mai mare diferenţă a fost 
de 12 puncte, în minutul 14 (32-
20), ca apoi oaspeţii să recupere-
ze și să încheie prima jumătate a 
meciului în avantaj, scor 37-42. 
După pauza mare, gălăţenii au 
reușit să facă un sfert spectacu-
los, pe care l-au câștigat catego-
ric (22-13). Apoi au reapărut ceva 
emoţii pentru public, pe fi nal de 
meci, când ilfovenii s-au apropiat 
periculos. În min. 35, la scorul de 
70-67, Armstrong - cel mai bun 

jucător de la CSM Galaţi în acest 
meci, cu 22 de puncte - a fost eli-
minat pentru cinci greșeli perso-
nale, iar când mai erau doar 32 
de secunde, gălăţenii mai aveau 
în faţă numai trei puncte.

 ”Putea să fi e orice rezultat şi 
trebuie să învăţăm şi din această 
victorie. Aşa puteam să aducem 
publicul alături de noi, prin pute-
rea de luptă arătată în acest meci. 
Le mulţumim suporterilor că au 
fost în număr mult mai mare 
astăzi, chiar ne-au împins de la 
spate în ultimele minute. Sper să 
putem să continuăm cu aceeași 

intensitate și dorinţă, ca să putem 
să ne îndeplinim obiectivul, ca-
lifi carea în play-off”, a mai spus 
antrenorul Eugen Ilie.

 Pe lângă Armstrong, cu cele 
22 de puncte, 8 recuperări și două 
pase decisive, s-a mai remarcat 
Martin, 8 puncte (două slam-dun-
kuri spectaculoase) și 5 recuperări. 
Ceilalţi realizatori ai echipei CSM 
Galaţi au fost: Porter Bunton 15 
puncte, 2 recuperări, 3 ”assists”; 
Corpodean 11 p, 9 r, 1 a; Negoiţescu 
11 p, 6 r, 2 a; Krivokapici 10 p, 3 r, 
6 a; Bogdanovici 4 p, 5 r, 4 a; Vlad 
2 puncte și 2 recuperări.

După această victorie, CSM 
se menţine pe locul al treilea, 
la egalitate (16 puncte) cu CSM 
Mediaş (locul 2), şi la un singur 
punct în urma liderului, CSO 
Voluntari.

 Altfel, la începutul partidei de 
marţi, spectatorii au aruncat pe 
teren aproximativ 300 de jucării 
de pluș, care vor ajunge la copii 
defavorizaţi.

Sâmbătă seară, de la ora 19.00, 
CSM Galaţi va juca împotriva 
echipei CSM Miercurea Ciuc (lo-
cul 7), în ultimul meci pe teren 
propriu din acest an. .

VICTORIE IMPORTANTĂ ÎN LIGA NAŢIONALĂ  .  BASCHET

  u foto Sonia Baciu
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177 de milioane 
de euro, pentru 
două noi penitenciare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Executivul a adoptat un proiect 

de lege privind un împrumut 

de la Banca de Dezvoltare a 

Consiliului Europei, de 177 

milioane de euro, pentru 

construirea a două penitenciare, 

în judeţele Prahova şi Buzău, şi 

a unei facilităţi pentru pregătirea 

personalului, în Ilfov. 

„A fost adoptat un proiect de 
lege pentru aprobarea unui împru-
mut acordat de Banca de Dezvol-
tare a Consiliului Europei în ceea 
ce priveşte modernizarea infras-

tructurii judiciare din România. 
În cadrul acestui împrumut, va fi  
fi nanţată construcţia a două peni-
tenciare, unul în Berceni, judeţul 
Prahova, şi altul în judeţul Buzău, 
precum şi construirea unei faci-
lităţi de pregătire a personalului 
din penitenciare în judeţul Ilfov 
şi un alt centru de recuperare a 
capacităţilor de muncă din peni-
tenciare, în judeţul Braşov”, a de-
clarat purtătorul de cuvânt Ionel 
Dancă, într-o conferinţă de presă 
susţinută, miercuri, la Guvern.

 Acesta a adăugat că pentru 
toate aceste proiecte costul total 
este de 221,5 milioane euro, iar 
actualul Guvern consideră că este 

o soluţie construirea de peniten-
ciare, nu eliberările condiţionate 
anticipate.

 „Costul este de 221,5 milioane 
de euro, din care valoarea împru-
mutului este de 177 milioane de 
euro. Acest proiect de lege pentru 
aprobarea acestui împrumut este 
un act normativ extrem de im-
portant în zona judiciară, cunos-
când problemele pe care sistemul 
penitenciarelor din România îl 
ridică, ca urmare a supraaglome-
rării. Actualul Guvern crede că 
soluţia pentru rezolvarea proble-
melor nu trebuie să fi e în zona eli-
berărilor condiţionate anticipate, 
care au produs violenţă stradală 

şi fenomene sociale nedorite, ci 
politica de rezolvare a acestor 
probleme trebuie să se axeze pe 
investiţii în zona sistemului pe-
nitenciar”, a conchis Dancă.

 Proiectul prevede aprobarea 
unui acord-cadru „de împru-
mut dintre România şi Banca de 
Dezvoltare a Consiliului Europei 
(Proiectul privind Modernizarea 
infrastructurii judiciare în Ro-
mânia), în valoare de 177 milioa-
ne de euro, semnat la Bucureşti 
la 13 august 2019 şi la Paris la 2 
septembrie 2019, denumit în con-
tinuare Acord-cadru de împru-
mut”, potrivit actului normativ 
adoptat de Guvern. ,

ÎMPRUMUT DE LA BANCA DE DEZVOLTARE  .  ANUNŢ

Cele două penitenciare vor fi  construite în Prahova şi Buzău u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Plenul Senatului a adoptat, în 
calitate de for legislativ decizio-
nal, proiectul de lege prin care 
pensionarea anticipată a magis-
traţilor este amânată până la 1 
ianuarie 2022, fi ind menţinută 
în această perioadă vechimea 
minimă de 25 de ani. Proiec-
tul modifi că OUG 92/2018, ce 
aduce modifi cări în domeniul 
Justiţiei.

 De asemenea, Senatul a adop-
tat şi prevederile prin care jude-
carea în complet format din trei 
judecători se aplică apelurilor 
formulate în procese pornite 
începând cu data de 1 ianuarie 
2021. De asemenea, în procesele 
pornite începând cu data intrării 
în vigoare a OUG 92/2018 până la 
data de 31 decembrie 2020 inclu-
siv, apelurile se judecă în complet 
format din doi judecători.

 Ordonanţa de Urgenţã a Gu-
vernului 7/2019 privind unele 

măsuri temporare referitoare la 
concursul de admitere la Insti-
tutul Naţional al Magistraturii, 
formarea profesională iniţială 
a judecătorilor şi procurorilor, 
examenul de absolvire a Institu-
tului Naţional al Magistraturii, 
stagiul şi examenul de capaci-
tate al judecătorilor şi procuro-
rilor stagiari, precum şi pentru 
modifi carea şi completarea Legii 
nr. 303/2004 privind statutul ju-
decătorilor şi procurorilor, Legii 
nr. 304/2004 privind organiza-

rea judiciară şi Legii nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al 
Magistraturii, precum şi OUG 
12/2019 au fost amânate pentru 
februarie 2020.

 Proiectul de lege adoptat 
decizional de Senat urmează să 
ajungă la promulgarea de către 
preşedintele Klaus Iohannis. .

proiect
Pensionarea anticipată a magistraţilor, amânată pentru 2022

Ninsori             
şi viscol     
în weekend

METEO. Începând de joi, 

de la ora 2.00 până sâmbătă la ora 

10.00, în Carpaţii Meridionali, la 

altitudini de peste 1.700 de metri, va 

ninge şi vântul va sufl a tare, cu ra-

fale de peste 70-80 km/h. Ninsoa-

rea va fi  viscolită şi vizibilitatea va 

scădea semnifi cativ, iar stratul de 

zăpadă nou depus va fi  consistent. 

Totodată, în nordul Olteniei şi al 

Munteniei temporar va ploua, iar în 

intervalul menţionat se vor acumula 

cantităţi de apă de 20-25 l/mp şi, 

izolat, 30 l/mp.  . T.M.

 1,8 TONE                      

DE DROGURI, 

DISTRUSE
CONSTANŢA. 1,8 tone 

de droguri au fost distruse, marţi, la 

Constanţa, într-o acţiune organizată 

de poliţie. Cantitatea de droguri a 

fost confi scată în perioada 2001-

2019, în mai multe dosare penale 

instrumentate. În cadrul acţiunii au 

fost distruse cantităţi importante de 

heroină, cocaină, canabis, rezină 

de canabis, amfetamină, opium, 

MDMA, dar şi bunuri care poartă 

urme de droguri. Poliţia a realizat 

activitatea cu o societate autorizată 

în distrugerea substanţelor 

periculoase din comuna Lumina. 

Potrivit Poliţiei, drogurile au 

făcut obiectul unor confi scări din 

perioada 2001 - 2019, în 1.150 

de dosare penale soluţionate 

defi nitiv. Distrugerea drogurilor 

se face periodic, prin incinerare 

sau prin alte mijloace, de către o 

societate autorizată, în prezenţa 

unei comisii. „Aceasta este 

formată din judecătorul delegat cu 

executarea, câte un reprezentant 

al Agenţiei Naţionale Antidrog, al 

Ministerului Mediului, Apelor şi 

Pădurilor, un specialist din cadrul 

formaţiunii centrale specializate în 

prevenirea şi combaterea trafi cului 

şi consumului ilicit de droguri din 

Inspectoratul General al Poliţiei 

Române şi gestionarul camerei de 

corpuri delicte al aceleiaşi unităţi”, 

arată Poliţia.  .T.M. 
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Trump avertizează, 
Lavrov dezminte
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Amestecul rusesc în alegerile 
americane continuă să constitu-
ie un obstacol în apropierea de 
Moscova dorită de către Donald 
Trump, iar Casa Albă anunţă că 
preşedintele american i-a trans-
mis un avertisment în acest sens 
şefului diplomaţiei ruse, Serghei 
Lavrov, care a dezminţit imediat, 
relatează AFP.

 Donald Trump, care l-a pri-
mit marţi pe ministrul rus, „a 
avertizat împotriva oricărei 
tentative de amestec al Rusi-
ei în alegerile americane”, a 
anunţat Executivul american. 
Această luare de poziţie are o 
importanţă deosebită în con-
textul tergiversărilor trecute 
ale miliardarului republican în 

această problemă fi erbinte, în 
pofi da consensului ofi cial al ser-
viciilor americane de informaţii 
care au conchis că Moscova s-a 
amestecat în alegerile preziden-
ţiale din 2016 în care Trump a 
obţinut victoria.

 Însă Serghei Lavrov a negat că 
a primit în mod direct acest aver-
tisment din gura fostului om de 
afaceri newyorkez. „De fapt nici 
n-am vorbit despre alegeri”, a de-
clarat Lavrov, într-o conferinţă 
de presă la Ambasada Rusiei la 
Washington. El a părut apoi să 
sugereze că a evocat împreună 
cu Donald Trump un asemenea 
avertisment - lansat mai devreme 
de către şeful diplomaţiei ameri-
cane, Mike Pompeo.

 În contextul în care suspiciuni 
cu privire la noi amestecuri ruse 
în alegerile prezidenţiale din 2020 

apar deja, Pompeo a avertizat, în 
mod public, alături de Lavrov, că 
acest lucru este „inacceptabil”. 
„Dacă Rusia sau orice alt actor 
străin ia măsuri să ne submine-
ze procesele democratice, vom ri-
posta”, a tunat secretarul de Stat 
în faţa presei, pentru a respinge 
criticile celor care, numeroşi în 
clasa politică americană, văd cu 
ochi răi primirea cu covorul roşu 
a ministrului rus. Lavrov a res-
pins, la rândul său, încă o dată, 
acuzaţii „fără fundament” şi fără 
„probe”.

 Voinţa apropierii exprimată 
de Trump şi omologul său rus 
Vladimir Putin se loveşte de trei 
ani de aceste acuzaţii de amestec 
rus. În mai 2017, fotografi ile de 
la precedenta trecere a lui La-
vrov prin Biroul Oval, difuzate de 
agenţia rusă de stat de presă Tass, 

surprindeau un Trump zâmbind 
larg. Acest lucru a provocat un 
val de denunţări în tabăra demo-
crată, la o zi după ce preşedinte-
le l-a destituit pe fostul director 
FBI, James Comey - o măsură de-
nunţată atunci drept  o tentativă 
de obstrucţionare a anchetei cu 
privire la o presupusă compli-
citate a candidatului Trump cu 
Kremlinul.

 Ca o lovitură în faţă aplicată 
criticilor săi, cel de-al 45-lea pre-
şedinte al Statelor Unite l-a primit 
tot în Biroul Oval, marţi, pe mi-
nistrul rus - fără presă. „Ultima 
oară ei au glumit pe tema desti-
tuirii lui Comey de către Trump. 
Acum ei pot să sărbătorească vic-
toria propagandei ruse”, a comen-
tat pe Twitter unul dintre liderii 
Partidului Democrat în Congres, 
Adam Schiff. .

AMESTECUL RUŞILOR ÎN ALEGERILE AMERICANE  .  ACUZAŢII

 ATAC ARMAT       

ÎN JERSEY CITY
VICTIME. Şase persoane - 

un poliţist, trei civili şi doi atacatori - 

au fost ucise într-un atac armat care 

a durat peste două ore, în centrul 

Jersey City, din statul New Jersey. 

Un poliţist şi trei civili au fost ucişi, 

dar şi cei doi bărbaţi suspectaţi că 

au lansat atacul. Alţi doi poliţişti au 

fost răniţi. Atacul armat a început 

într-un cimitir, a declarat şeful 

poliţiei, Michael Kelly, însă apoi 

suspecţii s-au „deplasat rapid şi 

continuu în cartier”, timp de mai 

multe ore. Niciun motiv clar nu a 

fost prezentat în explicarea acestui 

atac armat, care a transformat o 

zonă rezidenţială din Jersey City 

într-o scenă de război, timp de mai 

multe ore.  . C.L.

  PRIMUL ZBOR 

CU UN AVION 

ELECTRIC
CANADA. Primul zbor 

comercial pur electric din lume a 

avut loc în Canada, în premieră 

mondială pentru industria 

aeronautică. Un hidroavion electric 

operat de Harbour Air și magniX a 

decolat cu șase pasageri la bord 

și a efectuat un zbor de 15 minute. 

Cele două companii au descris 

zborul de test ca fi ind un prim pas 

în construirea unei „primei fl ote 

de avioane electrice comerciale”. 

Trecerea la propulsia electrică 

ar reduce semnifi cativ emisiile 

de dioxid de carbon din sectorul 

aeronautic. O aeronavă precum cea 

care a efectuat zborul din Vancouver 

ar putea zbura doar 160 de kilometri 

pe baza bateriilor.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Noul sistem universal de pen-
sii al guvernului francez va anula 
pensiile spciale, a anunţat mier-
curi premierul Edouard Philippe, 
care subliniază că acest lucru nu 
înseamnă că nu vor fi  situaţii spe-
ciale, cum ar fi  pompierii, soldaţii 
și poliţiștii, care vor avea în conti-
nuare o vârstă de pensionare mai 
mică, relatează Reuters și AFP. 

Noul sistem va păstra vârsta lega-
lă de pensionare la 62 de ani, dar 
guvernul va încuraja oamenii să 
muncească mai mult, folosind un 
sistem de bonusuri și reduceri, a 
spus Philippe.

 Premierul francez a anunţat 
că reforma sa privind pensiile, 
care este puternic contestată, se 
va aplica doar francezilor născuţi 
în 1975 și după, o concesie făcută 
sindicatelor, care au fost furioase 
săptămâna aceasta. Tranziţia va fi  

graduală către un sistem universal 
de pensionare, care își propune să 
fuzioneze cele 42 de sisteme actua-
le din Franţa, a promis Philippe.

 Guvernul, susţinut de Comisia 
Europeană care consideră refor-
ma „necesară”, apără un „sistem 
universal” pentru abolirea pensi-
ilor speciale, în special la SNCF și 
la RATP, unde salariaţii pot ieși 
mai repede la pensie.

 Sute de mii de persoane au 
manifestat, marţi, în mai multe 

oraşe din Franţa, în cadrul miş-
cării de protest faţă de proiectul 
de reformare a sistemului pensi-
ilor. Potrivit sindicatului Confe-
deraţia Generală a Muncii (CGT), 
885.000 de persoane au participat 
la protestele de marţi, însă Minis-
terul de Interne a comunicat că au 
fost 339.000 de manifestanţi. . 

Franţa renunţă la pensiile speciale

Festivalul 
Urâţilor

ITALIA. Orăşelul Piobbico din 

centrul Italiei este faimos pentru urâ-

ţenie. Încă din 1879, aici este locul de 

întâlnire al Clubului Urâţilor, o asociaţie 

ai cărei membri cred că o persoană 

„este ceea ce este și nu este defi nită de 

felul în care arată”. Astăzi, așa-numita 

„Asociaţie Mondială a Oamenilor Urâţi” 

numără peste 30.000 de membri în 25 

de „fi liale” din jurul lumii, iar oameni 

din toate colţurile lumii se adună în 

Piobbico pentru a lua parte la „Festi-

valul Urâţilor”, în fi ecare an, în prima 

duminică din septembrie. . C.L.
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şedinţă 
Ce decizii iau aleşii la fi nal de an

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O taxă specială de habitat de 
93,92 lei/an/persoană din 2020, 
modifi carea zonelor de impozi-
tare din municipiul Galaţi şi ma-
jorarea costurilor unor investiţii 
afl ate în derulare  vor fi  supuse 
aprobării aleşilor locali în şedinţa 
ordinară de astăzi, cel mai proba-
bil ultima de acest fel din 2019. 
Ordinea de zi numără peste 60 
de proiecte printre care cele mai 
importante se referă la banii gă-
lăţenilor. Este vorba despre o taxă 
specială de habitat de 93,92 lei/an/
persoană de la 1 ianuarie 2020. 
Dar nu vă garantează nimeni că 
valoarea nu se va majora în cursul 
anului viitor, aşa cum s-a întâm-

plat în această vară. Pe lângă mo-
difi carea zonelor de impozitare, 
în urma articolului publicat de 
ziarul „Viaţa liberă“, pe lista de-
ciziilor se mai afl ă şi majorarea 
indicatorilor tehnico-economici 
pentru o serie de investiţii afl a-
te deja în derulare, precum rea-
bilitarea şi modernizarea Plajei 
„Dunărea”, modernizarea axei 
Siderurgiştilor - 1 Decembrie 
1918 sau Campus Colegiul Naţio-
nal „Alexandru Ioan Cuza - corp 
B, Utilităţi”. 

Pe ordinea de zi mai regăsim 
subvenţionarea de la bugetul lo-
cal a unor asociaţii umanitare, 
dar şi aprobarea organigramei şi 
a bugetului de venituri şi cheltu-
ieli pentru anul 2019 al Societăţii 
Industrial Parc SRL. .

Lemne de foc pentru 
o familie cu 11 copii 

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 “Atâta fericire la vederea unei 

maşini cu lemne, rar mi-a fost 

dat să întâlnesc”, ne spune Viorel 

Mănăilă, membru al Grupului 

“Pescari de Galaţi”, care, pe 10 

decembrie, au dus darul lor unei 

familii numeroase.  

Nu mai puţin de 11 copii ai 
unei familii din Odaia Manolache 
trăiesc într-o casă în care focul 

se face doar seara, la culcare, cât 
să se încălzească puţin după o zi 
de stat în frig. Să primească lem-
ne pentru a trece mai ușor prin 
iarnă este o bucurie la care nu se 
așteptau. Maşina a tras în curte, 
sub frânghiile de rufe de care 
atârnau haine imaculate, spăla-
te de gospodina casei, iar copiii 
au început să danseze la propriu 
printre lemnele de foc. Nu vor 
mai sta în frig, o bună bucată de 
timp. Anul acesta, vor întâmpina 
sărbătorile în încăperi încălzite 

din bunăvoinţa oamenilor. Mai 
mult chiar, au mai primit haine, 
încălţăminte, detergent, un sac 
de mălai şi cinci saci de legume. 
Jucăriile nu au lipsit nici ele, şi, to-
tuşi, cel mai mult s-au bucurat co-
piii pentru lemnele primite. Câtă 
tristețe să fi  fost în sufl etul unui 
copil, dacă dănţuiește la vederea 
unor lemne de foc? Pe 10 decem-
brie, însă, curtea lor s-a umplut 
de chicote şi veselie, cu ajutorul 
oamenilor generoşi care, la ini-
ţiativa Grupului “Pescari de Ga-

laţi”, s-au mobilizat într-un timp 
record, strângând atât bani, cât şi 
multe alte lucruri de care nume-
roasa familie are mare nevoie. 

 “Ne bucurăm că i-am putut 
ajuta, că am primit mult sprijin în 
demersul nostru şi le mulţumim 
tuturor celor care au fost alături 
de această familie greu încerca-
tă. Dorinţa noastră este de a-i mai 
vizita încă o dată înainte de săr-
bători, astfel încât să aibă parte 
de un Crăciun fericit!”, a adăugat 
Viorel Mănăilă. .

ACŢIUNE UMANITARĂ ÎN ODAIA MANOLACHE  .  AJUTOR

Copil             
pe trotinetă, 
lovit de 
maşină 

TRAVERSARE. Un 

băieţel în vârstă de nouă ani a ajuns 

în spital după ce a fost lovit de o ma-

şină, chiar în faţa casei. Copilul a în-

cercat să traverseze strada Alexandru 

Moruzzi pe trotinetă, dar a ales un loc 

nemarcat şi nici nu s-a asigurat. Chiar 

în acel moment, prin zonă trecea o 

maşină, al cărei şofer nu a mai avut 

vreme să frâneze. Copilul a suferit 

leziuni care au necesitat internarea 

în spital. În cauză se fac cercetări 

pentru vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache

 ACCIDENT                

ÎN CURBĂ
IMPACT. O pensionară a 

fost rănită, iar maşina în care se afl a, 

grav avariată, în urma unui accident 

produs într-o curbă periculoasă, 

pe DJ 242B. Impactul s-a petrecut 

în afara localităţii Balinteşti, din 

cauză că, spun poliţiştii, şoferul 

ar fi  pierdut controlul direcţiei pe 

fondul vizibilităţii reduse. Maşina 

a ieşit de pe carosabil, izbindu-

se violent de un cap de pod, din 

impact rezultând rănirea pasagerei 

în vârstă de 70 de ani. Femeia a fost 

dusă la spital pentru investigaţii şi 

îngrijiri medicale. Poliţiştii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a 

stabili circumstanţele exacte în care 

s-a produs evenimentul.                 

. M. Constandache 

 ACUZATĂ                     

DE FURT,                      

LA 70 DE ANI 
PENIBIL. O gălăţeancă 

în vârstă de 70 de ani şi-a pătat 

mâinile şi cazierul după ce a cedat 

ispitei de a pune mâna pe un 

lucru care nu îi aparţinea. Femeia 

a ajuns în atenţia poliţiei în urma 

unei reclamaţii venite din partea 

unei persoane care a afi rmat că, în 

urmă cu câteva zile, în timp ce se 

pregătea să se urce într-un autobuz 

într-o staţie din centrul oraşului, 

i-ar fi  fost sustras telefonul mobil 

în valoare de 600 de lei. În urma 

cercetărilor, poliţiştii Secţiei 5 au 

identifi cat-o ca autoare pe bunicuţa 

de 70 de ani, pe are o cercetează 

acum pentru furt.                            

. M. Constandache 

anchetă
Distracţie periculoasă, 
postată pe internet

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 25 de ani din 
Umbrăreşti are probleme cu le-
gea după ce s-a fi lmat folosind 
o armă letală de calibru mare, 
pentru care nu avea nici permis, 
nici autorizaţie. Poliţiştii de la 
Arme au ajuns la uşa lui pentru că 
imaginile cu „pistolarul“ au fost 
publicate pe o reţea socială şi au 
ajuns la concluzia că arma cu care 
protagonistul se fălea în fi lmare 

era o armă de vânătoare, letală, 
care aparţinea de drept unui con-
sătean de 27 de ani. Acesta avea 
acte pentru arma respectivă şi i-o 
împrumutase amicului, ştiind că 
acesta nu este autorizat nici să de-
ţină, nici să folosească o astfel de 
puşcă. Poliţiştii au ridicat arma şi 
au deschis un dosar penal pentru 
nerespectarea regimului armelor 
şi muniţiilor, vizaţi de anchetă 
fi ind, deopotrivă, şi lăudărosul 
fără permis, şi deţinătorul de 
drept al puştii de vânătoare.  .www.viata-libera.roAR
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cronologieologie

decembrie

12

 1711 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRANCOVICI (n. 
1645), cronicar,  autorul unei 
cronici în limba română şi al 
alteia în limba sârbă - care 
cuprinde şi date despre români.
 1763  u Încetează din viaţă PIERRE 
CARLET de CHAMBAIN de 
MARIVAUX (n. 1688), scriitor 
francez.
 1821  u Se naşte GUSTAVE 
FLAUBERT (m. 1880), scriitor 
francez.
 1896  u Guglielmo Marconi a 
efectuat, la Londra, prima 
demonstraţie publică a radioului.
 1908  u Încetează din viaţă 
EDUARD WACHMANN (n. 1836), 
compozitor, dirijor, director şi 
primul dirijor al Filarmonicii 
Române (1868-1906).
 1915  u Se naşte FRANK SINATRA 
(m. 1998), cântăreţ, actor 
american.
 1927  u Se naşte ROBERT NOYCE 
(m. 1990), inventator american. 
A realizat circuitul electronic 
integrat.
 1936  u Se naşte IOLANDA 
BALAŞ SOTER (m. 2016), atletă, 
campioană naţională, mondială 
şi olimpică la săritura în înălţime.
 1941  u Se naşte SMARANDA 
OŢEANU - BUNEA, muzicolog, 
compozitor, publicist.
 1965  u Încetează din viaţă GOGU 
[GEORGE] CONSTANTINESCU 
(n. 1880), inginer, membru al 
Academiei Române.
 1983  u Încetează din viaţă AMZA 
PELLEA (n. 1931), actor, vedetă de 
prim-plan a teatrului şi filmului 
în anii 1960-1980, laureat cu 
premii ACIN.
 1996  u Încetează din viaţă 
ILEANA PREDESCU (n. 1927), 
actriţă de teatru şi film.
 2001  u Încetează din viaţă JEAN 
RICHARD (n. 1921), actor francez.
 2007  u Încetează din viaţă IKE 
TURNER (n.1931), cântăreţ 
american, laureat cu două premii 
Grammy. V.G.

O regină 
cu destin tragic

Maria I Stuart (născută, 8 de-
cembrie 1542 - decedată, 8 februa-
rie 1587) a devenit regină a Scoţiei 
după decesul tatălui ei, când avea 
vârsta de numai şase zile.

Când a împlinit 16 ani, a 
fost trimisă în Franţa, pentru a 
se căsători cu Francisc al II-lea. 
Şi-a petrecut următorii 12 ani la 
Curtea Franţei, unde a devenit o 
persoană infl uentă. Acest fapt a 
declanşat un confl ict cu regina 
Caterina de Medici.

În 1560, soţul ei a murit, iar 
Maria a revenit în Scoţia, ţară do-
minată de protestantism. Deşi re-
gină, autoritatea ei era slăbită de 
puternicul sentiment anticatolic, 
cult căruia îi aparţinea.

S-a căsătorit, în 1565, cu Hen-
ric Stuart, lord de Darnley, ur-
maşul Margaretei Tudor. În acest 
fel, Maria spera să-şi întărească 
poziţia de succesoare la tronul 
Angliei. Contele de Bothwell, 
personaj din anturajul reginei, a 
pus la punct un plan de asasina-
re a lordului Darnley. Asasinatul 
din 9 februarie 1567 a fost des-
coperit, la fel şi presupuşii autori 
ai acestuia. Implicarea Mariei 
în asasinat este controversată, 
amănuntele legate de implicarea 
ei rămânând necunoscute până 
astăzi. Imediat după începerea 
procesului conspiratorilor, Maria 
Stuart şi contele de Bothwell s-au 
căsătorit, la 15 mai, acelaşi an, în 
rit protestant.

Maria a fost obligată de nobilii 
scoţieni să abdice şi a fost întem-
niţată. A încercat să fugă în Fran-
ţa, dar planul i-a eşuat. Atunci a 
încercat să obţină protecţia veri-

şoarei, regina Elisabeta I a Angli-
ei (1558-1603). Elisabeta a refuzat 
să intervină în confl ictul dintre 
Maria Stuart şi nobilii scoţieni, 
astfel că Maria a fost întemniţa-
tă pentru stabilirea gradului de 
vinovăţie în asasinarea lordului 
Darnley.

La începutul lui 1587, catolicii 
care o sprijineau şi doreau insta-
urarea catolicismului cu ajutorul 
spaniolilor au plănuit uciderea 
reginei Elisabeta I. Complotul a 

fost descoperit. Convinsă de vi-
novăţia verişoarei ei în ambele 
comploturi, regina Elisabeta a 
semnat, la 1 februarie 1587, ordi-
nul de execuţie al Mariei. Maria 
Stuart se afl a în detenţie de 19 
ani când a fost decapitată, la 8 
februarie 1587.

Rămăşiţele ei au fost aduse, 
ulterior, de fi ul ei, Iacob al IV-
lea al Scoţiei [Iacob I al Angliei, 
1603-1625], la Westminster Ab-
bey. . V.G.

istorie
Maria I Stuart a Scoţiei

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Logos şi 
prologos“, de Sorin Purcaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Salonul de artă al artiştilor plastici gălăţeni“.
Muzeul de Istorie   u Lapidarium: Expoziţiile: 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fructe 
şi seminţe - roadele pământului“, „Minerale 

şi asociaţii minerale din România“, „Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“. „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 7 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 5 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 15 ki-

lometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge valoarea de 

92 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:41 am

apune

54:25 pm

meteo 12 decembrie România & Europa 

Timişoara

 7  22

Cluj

 6  -1-1

Bucureşti

 6  44

Galaţi

 7  55
Constanţa

11  99

Braşov

 6  -1-1

Londra

 8  11
Paris

 9  33

Madrid

 9  22
Roma

11  11

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Îţi va fi destul de greu să 

renunţi la stări precum 

posesivitate, gelozie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe plan profesional, nu ai 

spor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, te vei concentra 

îndeosebi pe partea 

profesională a vieţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Norocul îţi surâde din punct 

de vedere financiar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, intuiţia este la cote 

maxime.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei intra în posesia unei sume 

de bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Trebuie să concepi o 

strategie nouă pe plan 

financiar.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vei simţi dorinţa de face o 

ieșire departe de casă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Șanse mari să apară o 

propunere de job nou.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, vei fi ghidat pe drumul 

potrivit pentru a avea succes.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan sentimental, atenţie 

să nu provoci o ruptură!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Proiectele nefinalizate acum 

vor reuși să fie valorificate.

horoscop
12 decembrie

online

fi lmul zilei
JOI, 12 DECEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 1989 - decembrie roºu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:30 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:20 30 de ani                                     

în 30 de episoade

18:25 Handbal masculin,           

Liga Zimbrilor: AHC 

Dobrogea Sud -             

CS Minaur Baia Mare

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 1989 - decembrie roºu

00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:40 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Iron Man - Omul de oþel 2

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Triplu atac

Tailanda, China, SUA, 
Acţiune, Thriller

02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:50 The Wall - Marele Zid

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Moldovenii (R)

România, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

08:15 Gran Torino

SUA, Dramă
10:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:40 The Aftermath

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

12:30 Fum de ţigară

SUA, Dramă
14:25 Spărgătorul de Nuci           

şi Cele Patru Tărâmuri

SUA, Aventuri, Familie
16:05 Omul-Paianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Secretele femeilor

21:30 Şcoala de ºoferi                          

pentru femei saudite

22:35 Călugăriþa:                        

Misterul de la mănăstire

SUA, Horror, Mister
00:10 Hereafter:                              

Dincolo de viaþă

SUA, Dramă, Fantastic
02:20 Călugăriþa:                          

Misterul de la mănăstire

07:00 Iubire dincolo de timp (R) 

08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucureşti 

– AHC Potaissa Turda

18:30 Discover România

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Tentaţie fatală

SUA, Thriller
22:50 Discover România

23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Tentaţie fatală (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 decembrie

remember
Albrecht von Haller (1708-1777)

Naturalistul şi scriitorul Al-
brecht von Haller s-a născut pe 
16 octombrie 1708, la Berna, 
într-o veche familie burgheză. 
A studiat medicina la Tubingen 
şi Leiden. Din 1728 a început să 
manifeste interes pentru botani-
că. A început să colecteze plante, 
care au constituit baza studiilor 
sale. Faima cercetărilor sale în do-
meniul botanicii şi al anatomiei 
a dus la numirea sa, în 1736, în 
funcţia de director al Universi-
tăţii Gottingen. Până în 1753, a 
fost profesor universitar de me-

dicină şi botanică la Gottingen, 
după care s-a retras în oraşul 
natal. În ceea ce priveşte activi-
tatea scriitoricească, capodopera 
sa, poemul epico-didactic „Alpii“ 
(1729), reprezintă totodată şi cea 
mai bună poezie a epocii. Scri-
erile ulterioare sunt intitulate: 
„Idei despre raţiune, superstiţie 
şi necredinţă“ şi „Despre originea 
răului“. În „Moravuri stricate“ şi 
„Omul de lume“ a condamnat 
decăderea morală a societăţii fe-
udale. Scrierile de bătrâneţe, mai 
ales romanele politice „Usong“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

121 CM

192 CM

221 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

215 CM

175 CM

135 CM

- 6 cm

- 3 cm

- 3 cm

„Fabius“ şi „Cato“, ne dezvăluie 
un Haller conservator, apărător 
al organizării statale existente.

A încetat din viaţă pe 12 de-
cembrie 1777. . V.G.

UN ROMANTIC INCURABIL
PRO CINEMA. ora 20,30, comedie, romantic, 

2011, SUA

Cu: Juddy Talt, Julie White, Kate French u

Titlu original: Language of a Broken Heart  u

Un bărbat nevrotic scrie genial despre iubire, dar nu se 
prea pricepe la latura practică a relaţiilor. Îl va ajuta oare 
întoarcerea în oraşul natal?
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Sacrifi ciu 
în numele 
prieteniei

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Donald; „Trafi cantul de arme”). 2) Loc îngrădit u

pentru oi – Are un pui…mic. 3) Bună de băut – Pănură pentru 

sumane – Case! 4)  … (Nicolas; Trafi cantul de arme”) – Mobilă 

de dormitor. 5) Asemănător cu altul – A cădea în jos,pe spate. 

6) În vogă! – Colecţie de documente. 7) Mesean alături de miri – 

Localitate în Croaţia. 8) Smalţul oalelor – Îndepărtaţi de noi (pop). 

9) În cerc! - …Robert; „Mahler”). 10) … (Wesley; „Demolatorul”) – 

Dobândă anuală efectivă (abr.).

VERTICAL: 1) … (Sylvester; „Demolatorul”). 2) Uniunea Artiştilor u

Plastici (siglă) – Superior la mănăstire. 3) Înaintaşi ai noştri – Tuburi 

de aerisire la purtător. 4) Horia Costiniu – Pomeniţi cu precizie 

numerică. 5) Agitat la cap! – Monede falsifi cate. 6) … (Eric; „Cavalerul 

negru”) – Luate la rost! 7) A ridica de jos – Pară! – Chris Willson. 8) 

Lăsat la urmă! – Cupeu! - … (Olivier; „Mahler”). 9) Alt nume pentru 

diavol. 10) Regim alimentar - …(Christian; „Cavalerul negru”). 

Dicţionar: RAB. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Cu foc“ de ieri:
Orizontal: u

CANICULA, T, ALICE, OLAR, RIMA, OCARA, PIRATA, DU, TIC, RASTEL, R, 
APAR, AR, AI, ATAC, ES, INOVATOR, U, AERAT, CALD, NCA, ARSITA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Top... model!“ de ieri:
Orizontal: u

G, C, R, LACATUS, FLUIDE, A, BEAT, AP, SPOR, SAC, T, APASATORI, TRINOM, TAC, AS, 
SEPARA, STEA, NI, I, O, PETLITA, ARCUI, DRAC, INS, CEATA.

integramă 
Câine... rău!

Care face 
dezordine

Ajuns 
la capăt

...

...

Sub formă 
de luntre

A da 
înapoi

Acţionată 
în scris

Veninoasă 
cu corn

Hai!

Fără 
greșeli

Întindere 
de cultură

Înclinare 
deosebită

O grămadă 
de paie

Deosebit 
de rar

...

Om de 
știinţă

Plasă 
la ieșire

Cireși 
nealtoiţi

Rău 
de mare

Abis!

Păpușă!

Infi nit 
pe verticală

...

Luni, 
12!

Cunună!

Sodate!

Burtoasă la 
bucătărie

Picat 
de sus

Singuri!

Fructul 
bătut

Carul mare 
(pl.)

O carte la 
maturitate!

Bine!

Scoase 
din teacă!

Trecerea 
apelor

Are un ochi 
format

Cauciucul 
mașinii

Interior 
boem!

Plin 
de vise!

Colegi 
la mină

Peste!
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3 5 4 2 7 1 6 9 8

2 8 9 4 6 3 7 5 1
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6 3 8 1 2 7 5 4 9

7 9 1 3 4 5 2 8 6

9 6 3 8 1 2 4 7 5

5 1 7 9 3 4 8 6 2

8 4 2 7 5 6 9 1 3

3 9 6 1 5 4 2 7 8
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5 4 3 7 1 9 6 8 2

6 5 1 9 7 2 8 3 4

8 2 9 3 4 1 7 5 6

4 3 7 5 6 8 9 2 1

glume
VASILE GHICA 

1
- D-le doctor, la cei 80 de ani 
ai mei, m-am urcat în cireş şi 
mi-am rupt piciorul.
- Ai limbrici.
- Nu, d-le doctor!

- Ba da, ai limbrici, că, dacă nu te mânca 
în fund, nu te urcai în cireş.

2
- Tată, de ce avem atâta vodcă 
la nuntă?
- Măi, tu la mireasă te-ai uitat? 

• Prietenie pe muchie de cuţit.
Asta s-a întâmplat, marţi seară, la 
emisiunea „Chefi  la cuţite”. După 
ultimul battle, în care concurenţii 
au avut de reprodus reţete după 
fotografi i, toate cele trei echipe 
au intrat la duel. ”Urăsc genul 
acesta de probe”, a spus Chef 
Dumitrescu. Şi avea şi de ce. La 
fi nal, a fost nevoit să aleagă doi 
concurenţi care să meargă la duel. 
Misiunea, care nu se anunţa deloc 
uşoară, a fost simplifi cată chiar de 
concurenţi, doi dintre ei oferindu-
se să gătească, în ciuda faptului 
că riscau să plece acasă. Prietenia 
dintre cei trei a fost mai presus 
de orice şi au decis să îl salveze 
pe cel care îşi dorea cel mai tare 
să ajungă în semifi nală. Până la 
urmă, unul dintre ei a plecat acasă, 
mărturisind că nu are nicio urmă 
de regret pentru decizia luată.

• Sacrificiu neînţeles. Dacă, la 
echipa albastră, sacrifi ciul a fost 
înţeles de toată lumea, nu acelaşi 
lucru se poate spune despre ceea 
ce s-a întâmplat în echipa verde. 
Sorin Bontea a ales să trimită 
acasă un concurent pentru a-l 
salva pe cel care a avut cea mai 
slabă farfurie de la duel. „Sacrifi c 
pe cineva ca să îl pot ţine pe Bobi 
în continuare”, a spus Bontea. 
Concurentul salvat a primit astfel, 
meritat sau nu, a treia şansă din 
concurs, după ce a fost salvat şi de 
Cătălin Scărlătescu, în urmă cu 
câteva ediţii. .

reţeta zilei
Sote                      
de dovlecei     
cu spanac

INGREDIENTE. 300 g paste, 

300 g spanac, 2 dovlecei micuţi, o lingură ulei 

măsline, o ceapă, 2 căţei usturoi, 2-3 roșii, 

250 ml apă sau supă fără sare, rozmarin.

PREPARARE. Ceapa tăiată 

mărunt și usturoiul se pun la călit în ulei și se 

lasă 5 minute. Se adaugă dovleceii cuburi 

și supă și se lasă să ajungă la punctul de 

fi erbere. Se reduce focul, se acoperă cu un 

capac și se lasă 15 minute. Se adaugă spa-

nacul și roșiile tăiate și se mai lasă 5 minute, 

amestecând. Se servește cu pastele fi erte și 

rozmarin. . A.F.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Marea 
îndrăzneală

E într-o 
parte

(Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 4 oriz., 9 oriz. cu 8 vert.,10 oriz. cu 1 vert. 
şi 6 vert. cu 10 vert.)
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ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Comunitatea educaţională 
gălăţeană organizează astăzi, 12 
decembrie, o acțiune caritabilă 
în cadrul Campaniei Umanitare 
„De la inimă la inimă, dăruiește 
bucurie copiilor!“ prin care spri-
jină 100 de elevi care provin din 
localități dezavantajate, izolate.

Campania se derulează în par-
teneriat cu Inspectoratul Școlar 
Județean Galați, Asociaţia Uma-
nitară Mundis Galați, cu spriji-
nul Consiliului Judeţean Galaţi, 

al Teatrului de Păpuși “Gulliver”, 
al Complexului Muzeal de Ştiin-
ţele Naturii „Răsvan Angheluţă“ 
şi încheie acţiunile derulate în 
unităţile şcolare de psihologii 
şcolari, în „Luna dăruirii şi a 
toleranţei“.

Benefi ciarii campaniei sunt 
100 de elevi din unități școlare 
ale județului Galați care, deși 
provin din grupuri dezavanta-
jate, cu nivel socio-economic 
foarte scăzut, sunt orfani sau 
din familii disfuncționale, frec-
ventează școala și au rezultate 
școlare bune.   . 

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 joi

9-14 decembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 decembrie 2019

47

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

100 de elevi gălăţeni primesc 
daruri de la colegii lor

ASTĂZI, ACŢIUNE CARITABILĂ  .  SPRIJIN
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